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MAŞINĂ 

ÎN FLĂCĂRI 

PE STRADA 

BRĂILEI
INCENDIU. Pompierii au 

intervenit, în noaptea de vineri spre 

sâmbătă, pe strada Brăilei, după 

ce un autoturism a fost cuprins de 

fl ăcări. > pag. 03

MAZEPA 

RĂMÂNE,          

MÂINE,                  

FĂRĂ APĂ
LUCRĂRI. Lucrările 

de reabilitare a reţelei de alimentare 

cu apă vor lăsa pe uscat, mâine, 

o parte din centrul Galaţiului, timp 

de 11 ore. > pag. 24

06cartier
Locurile de parcare, 
marfă rară 
în Piaţa Centrală

UN FOST MAGISTRAT ÎNCASEAZĂ 45.000 DE LEI PE LUNĂ  > EVENIMENT/03

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Fără asfalt şi canalizare, dar 
în zona A de impozitare. Aceas-
ta a fost, până în ianuarie 2020, 
realitatea pe strada Smârdan nr. 
27. Nici în prezent imobilul de la 
acest număr nu benefi ciază de 
asfalt pe aleea de acces şi nici de 

canalizare, dar măcar segmentul 
cu pricina a fost încadrat în zona 
B de impozitare.

    Partea şi mai surprinzătoa-
re a poveştii este că proprietarii 
acestui imobil au plătit canaliza-
rea din anul 1942 şi până în 2016. 
Abia în iunie 2016, SC Apă Canal 
a sistat taxarea serviciului de ca-
nalizare, după ce a constatat, la 

solicitarea proprietarilor, că imo-
bilul nu este racordat la reţeaua 
de canalizare, ci deversează apele 
uzate menajere într-o fosă septică 
din curte.

Paradoxal, compania publică 
de apă şi canalizare nu a avut o 
problemă să factureze ani de zile 
un serviciu pe care nu îl presta.
> pag. 08-09

A plătit 75 de ani pentru 
canalizare, dar n-o are nici acum

04eveniment
Populaţia judeţului 
Galaţi scade într-un 
ritm îngrijorător

10economie
Priorităţile 
infrastructurii Galaţiului, 
pe masa lui Orban 
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Cursul de schimb valutar

la data de 31.01.2020

Câţi pensionari 
„speciali“ are

ţ p

judeţul Galaţi
pp

Numărul persoanelor 

care se bucură 

de pensii speciale 

în judeţul Galaţi este 

de 157, iar cea mai 

mare pensie specială 

este de 45.610 lei. 

. Roxana Artene 

Penciu
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de pensii speciale 

în judeţul Galaţi este 

de 157, iar cea mai 

mare pensie specială 
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editorial
viaţa liberă

Mânca-ne-ar 
rasa galbenă!

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Chiar şi numai pentru 
că în faţa virusului 
ucigaş care ameninţă o 

întreagă planetă chinezii pot să 
ridice spitale uriaşe în câteva zile, 
în timp ce în România asistaţii 
social se plâng că nu avem şosele, 
spitale, şcoli şi „o viaţă ca afară“, 
aşteptând jandarmul să-i scoată 
din noroaie şi nămeţi, am merita 
să devenim o umilă colonie a 
gigantului de la răsărit.

Recunosc că ceea ce m-a şocat 
mai tare decât izbucnirea epidemiei 
provocate de coronavirus şi panica, 
justifi cată de altfel la nivel mondial 
în faţa necunoscutei molime, 

deocamdată cu antidot nedescoperit, 
a fost viteza cu care s-au mobilizat 
chinezii. Ca să construiască spitale 
unde să-şi izoleze bolnavii şi să 
încerce să îi trateze, pentru a limita 
răspândirea viruslui şi a nu pemite 
molimei să secere şi mai multe vieţi. 
O chestiune de siguranţă naţională, 
dar mai ales de conştiiciozitate, 
adânc înrădăcinată în  ADN-ul 
poporului care însumează peste 
un miliard de sufl ete. Să aduci în 
stare de funcţionare, utilat până 
la ultimul detaliu pentru risc 
imunologic, în doar 48 de ore, un 
spital de dimensiunile Judeţeanului 
de la noi, să ridici în nici două 
săptămâni, din pământ, un alt spital 
cu aceeaşi destinaţie şi aceleaşi 
dimensiuni şi să anunţi că ai alte 

Mariana 

Constandache

câteva în proiect în viitorul foarte 
apropiat, asta da ispravă. E drept, 
vor spune unii, regulile democraţiei 
după care avem pretenţia că 
funcţionăm noi, românii, aduc cu 
sine şi avataruri: licitaţii, termene, 
achiziţii, birocraţie. Dar oricât de 
indulgenţi am fi , nu putem trece cu 
vederea factorul uman şi implicarea 
în ducerea la bun sfârşit a unui 
demers, dacă nu vital, măcar extrem 
de important pentru comunitate 
şi lume, în general. Pai ce-am face 
noi, românii, dacă un virus ucigaş şi 
necunoscut ar izbucni pe plaiurile 
mioritice? În loc să izolăm boala 
la noi, am răspândi-o, trimiţând 
bolnavii în străinătate, aşa cum 
am făcut la Colectiv? Sau ne-am 
pune pe săpat cimitire? Că de pus 

maxime

“
Nu spune 

niciodată nu se 

poate, ci începe cu 

să vedem!

NICOLAE IORGA

sinaxar
3.02.2020

Sfântul și Dreptul Simeon, u

primitorul de Dumnezeu; 

Sf. Prorociţă Ana

înapoi

Pâinea albă a singalezilor

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Președintele Consiliului u

Județean Cluj a dorit să-i 
angajeze pe cei doi brutari din 
Sri Lanka izgoniți din Harghita. 
Nu oriunde, ci la o instituție 
locală. Hm, lași amantele 
și rudele în ploaie și aduci 
personal din Asia?

De asemenea, Mandachi, u

tipul cu #șîeu, a încercat să-i 
racoleze pe singalezi. Normal, 
el are o activitate importantă 
în domeniu - brutarul n-are ce 
căuta în instituția de stat, iar în 
cazul de față expresia „a mânca 
o pâine albă” este nefericită.

Totuși, patronii brutăriei u

de la Ditrău par să se fi  
răzgândit și-i păstrează pe 
asiatici. Probabil că amenda de 
la Consiliul Național pentru 

Combaterea Discriminării nu e 
de neglijat.

Primul spital din Wuhan  u

destinat pacienților afectați de 
coronavirus va fi  gata astăzi. 
Oare tot liftierele vor face 
legea și în acest imobil, ca la 
Județeanul nostru? E doar o 
întrebare benignă, haideți să 
nu ne șifonăm începutul de 
săptămână.

Mark Zuckerberg, căruia  u

unii își permit să-i zică Țuchi, 
a declarat că noua politică a 
rețelei Facebook va enerva 
multă lume. Dacă nu vor avea 
voie să-și fotografi eze farfuria la 
restaurant, mulți dintre români 
vor migra spre alte platforme. 
Așa ceva nu se tolerează, doar 
nu te duci la cârciumă numai 
pentru tine. Trebuie să saliveze 
și săracii rămași acasă, trebuie 
să arăți că ești în stare, că-ți 
permiți.

Simona Halep a decis să  u

ajute victimele incendiului 
de vegetație din Australia cu 
20.000 de dolari. Eh, abia acum 
are sens glumița cu enervarea 
antrenorului. Bravo ei, păcat 
că nu ne-a trezit și sâmbătă 
dimineață, pentru fi nală. O 
făcuse intens cutremurul cu o 
noapte înainte.

Afi șe cu mesajul „nu tolerăm  u

oamenii care vorbesc alte limbi 
decât engleza” au apărut după 
Brexit. Să fi e sănătoși, însă unii 
dintre britanici vor redescoperi 
acum atâtea joburi la care nu 
se băgau decât imigranții. Spor 
la treabă sau, ca să fi u ușor 
digerabil, enjoy!

Un șef de stat, președintele u

Ecuadorului, susține că femeile 
denunță hărțuirea sexuală 
doar dacă bărbatul e urât. 
Carevasăzică, alde Brad Pitt au 
libertate totală. În Ecuador. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Din vârful dealului, se 
vede acoperişul casei lui 
Ion Mocanu, învelit cu 

tablă neagră. Dar şi învelitoarea 
căsuţei lui moş Gheorghe: un 
ţugui de paie aşezate cu atâta 
pricepere, că nici cel mai afurisit 
viscol, nici cea mai straşnică 
furtună nu le poate învrăjbi şi 
nu le poate zvârli de la rostul 
lor. Însoţit de imaginea acestui 
ţugui imposibil de uitat, dar 
şi de imaginea bătrânului de 
care mă despărţisem oleacă 
mai înainte, mă las la vale... 
şi nu-mi pot struni mirarea şi 
prospeţimea unui gând care îmi 
dă târcoale şi mă ademeneşte 

mereu: „doamne, câtă asemănare 
între moş Gheorghe şi căsuţa 
lui! acoperişul căsuţei seamănă 
cu căciula bătrânului: vechi şi 
sub căldura cărora mocneşte 
respectul şi înţelepciunea 
unui ţăran foarte bine lămurit 
între pământ şi cer! uşa de la 
tindă seamănă cu intrarea în 
viaţă, dar şi cu ieşirea lui moş 
Gheorghe din lume! ograda 
căsuţei seamănă cu obrazul şi 
cu sufl etul lui: gata de primire 
şi de ocrotire, caldă şi măturată 
şi stropită cu apă de la fântână, 
să domolească praful şi pulberea 
trecerii sale (dar şi a trecerii 
noastre) prin frumuseţea şi prin 
indiferenţa sorţii, pe cărăruia 
către rai şi iad, către nicăieri şi 
nimic!“... Uite, gata cu gândurile, 

trec pe malul hurduduiului - 
aşa se supranumeşte râpa de 
lângă moş - intru în ograda 
de mai sus, dau să-mi fac o 
cruce, însă ţaţa Măriuca îmi 
face semn de pe prispă că 
nu, adică nu a murit! dar ea 
lăcrămează aşa, de bucurie, 
poate! sau din obişnuinţă! sau 
cine ştie de ce... este în stare să 
însemneze o lacrimă în ochii 
acestor dumnezei cu pestelcă 
şi opinci! Gata, intru în tindă, 
văd o candelă aprinsă, văd un 
fi r de fum, ca un fi r de sufl et, 
ridicându-se, ca o şoaptă, spre 
tavan! şi-l văd pe moş Gheorghe 
cât de încet şi de frumos încearcă 
să se aşeze în braţele morţii, 
să n-o deranjeze, parcă! dar nu 
se aşează!... aşteaptă ceva, pe 

cineva!... (lasă, mi-l închipui că-
şi zice, că moartea are destulă 
vreme, poate să mai aştepte o 
ţâră, nu?)... sigur că da! mă vede, 
mă fi xează cu ochii albaştri 
printre ceilalţi copii, şi rosteşte 
uşor, din ce în ce mai uşor şi mai 
stins: „până acum, am umblat 
pe drum, am fost înalt... dar nu 
v-am privit de sus! acum, stau 
culcat pe pat, sunt lung... dar 
cred că nu mă priviţi de sus!... 
nu-i aşa că semăn cu un şotron, 
cu un omuleţ desenat cu cretă 
ori zgâriat cu varga pe curăţenia 
din ogradă?... gata, se termină, 
sunt din ce în ce mai subţire, 
sunt şotron, sunt omuleţ!... gata, 
luaţi şi jucaţi-vă, dar aveţi grijă să 
nu vă împiedicaţi de tăcerea şi de 
gândurile mele rămase acasă!“ .

tragedia
Asemănare

divina

umărul, mai greu. În ţara asistaţilor 
social, unde munca e o ruşine, iar 
fudulia e atât de mare încât cei 
mai amărâţi îşi permit să strâmbe 
din nas la un loc de muncă pentru 
care asiaticii vin de la capătul 
Pământului, mobilizarea ar fi  un 
vis la fel de frumos ca o ploaie cu 
diamante. Suntem conştienţi că ne 
trebuie de toate, dar când vine vorba 
de ţinut coada sus, suntem primii. 
Bunăoară, doi srilankezi sunt în 
aceste zile subiecte de oprobriu 
public, în Harghita, pentru că vor 
să muncească, iar un patron le-a 
dat această şansă. Iar comunitatea, 
pentru care ei trebuie să facă 
pâine, nu-i vrea! Păi nu merităm 
să ne ocupe chinezii? Sau să ne 
cumpere?  .

nec plus ultra
Bună ziua!!!

 ION ZIMBRU                            (ÎN HIEROGLIFE)

    bună ziua până-n seară, când răsare noaptea bună -

    cea mai bună dintre sfetnici, dintre luminaţii care

    îmi arată drumul/calea spre liman, spre ţărmul unde

    luna plină-i mult mai goală,/ şi mai nouă, şi mai mare,

    şi citim pe ea desene/ cu iubiri şi nume rare,

    CU DE/MULTUL NE/MURIRII SMULSE DIN ENUMERARE!!!

    hieroglife cu lunateci, cu antici şi cu antice

    arătări în cercuri/linii, trame-n destrămări şi scame:

    tragedii până la viaţă, comedii până la moarte -

    toate prin abracadabra, prin cinel-cinel - ce foame

    de adânc şi nalt porneşte iarăşi, prin re/numărare

    ÎN PREZENTUL NE/MURIRII SMULSE DIN ENUMERARE!!!

    bună ziua până-n seară, când se lasă întuneric -

    cel mai luminat din sfi nţii dregători stăpâni ai nopţii,

    cel mai blând în văzul lunii şi-n batjocura mulţimii -

    chiar de-l dau afară orbii, rătăciţii, cruzii, copţii,

    el scoboară în istovul viitor re/nume rare,

    N-AŞTEPTAREA NE/MURIRII SMULSE DIN ENUMERARE!!! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI CLARE POEZII RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra FrăţimanAR
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Câţi pensionari „speciali“ 
are judeţul Galaţi

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Numărul persoanelor care se 

bucură de pensii speciale în 

judeţul Galaţi, la începutul anului 

2020, este de 157, în uşoară 

creştere, comparativ cu anul 

trecut. 

Cea mai mare pensie speci-
ală la începutul acestui an este 
de 45.610 lei, exact cât era şi la 
începutul lui  2019,  semn  că  în  
decursul ultimului an acestea nu 
s-au mai majorat. În timp ce mi-
lioane de oameni nici nu visează 
să aibă un asemenea salariu, nici 
măcar cumulat într-un an de zile, 
sunt şi răsfăţaţi ai soartei care 
primesc lunar în jur de 10.000 
de euro ca pensie.

 Trebuie spus că, în numai trei 
ani, din 2016 până în 2019, pen-
siile speciale s-au triplat. Dacă 
în 2016, cel mai bogat pensio-
nar gălăţean primea 23.036 de 
lei, în 2017, pensia lui a crescut 
cu peste 10.000 de lei, ajungând 
la 35.147 de lei. În 2018 şi în 2019, 
pensia specială a mai acumulat 
câte 5.000 de lei, iar în 2019 a 
ajuns, datorită majorării punc-
tului de pensie la 45.610 lei.

E drept că nu toţi pensionarii 
de lux primesc asemenea veni-
turi. Însă diferenţa dintre cea 
mai mare pensie din judeţul nos-
tru primită din bugetul asigură-
rilor sociale şi cea mai mare pen-
sie de serviciu este foarte mare, 
de 31.721 de lei. Cea mai mare 
pensie bazată pe contribuţia la 
bugetul asigurărilor sociale din 

Galaţi este de 13.889 de lei, la ani 
lumină distanţă faţă de 45.610 
lei cât primeşte benefi ciarul ce-
lei mai mari pensii de serviciu.

Răspunzătoare de aseme-
nea decalaje imense este Legea 
303/2004, care stabilește statu-
tul magistraţilor. La articolul 
81, aliniatul 1, se spune clar: 
"Magistraţii cu o vechime de cel 
puţin 25 de ani în magistratură 
benefi ciază, la împlinirea vâr-
stei prevăzute de lege, de pensie 
de serviciu, în cuantum de 80 
la sută din venitul brut reali-
zat în ultima lună de activitate 
înainte de data pensionării“. La 
aliniatul 2 se mai precizează că 
"pentru fi ecare an care depă-
şeşte vechimea în magistratură 
prevăzută la alin. (1), se adaugă 
la cuantumul pensiei câte 1 la 

sută din venit, fără a se putea 
depăşi venitul brut avut la data 
pensionării“.

 Dacă n-ar fi  existat această 
lege specială, iar magistraţii ar 
fi  primit pensie doar în funcţie 
de cotizaţia la bugetul asigură-
rilor sociale, aceasta abia ar fi  
ajuns la puţin peste 10.000 de 
lei pe lună. Restul de 35.000 de 
lei vin din drepturile speciale 
cuvenite magistraţilor.

Ar mai fi  de adăugat că în de-
cursul unui an a crescut cuan-
tumul pensiei minime garan-
tate de la 640 de lei, cât era la 
începutul lui 2019, la 704 lei, cât 
este în prezent. Prin urmare, cu 
banii pe care îi primeşte pensio-
narul gălăţean cel mai bogat s-ar 
putea achita nu mai puţin de 65 
de pensii minime. .

UN FOST MAGISTRAT ÎNCASEAZĂ 45.000 DE LEI PE LUNĂ  .  LEGISLAŢIE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Două femei, de 20 şi 25 de 
ani, şi doi copii, de doi şi trei 
ani, din localitatea Fârţăneşti 
au avut nevoie de îngrijiri me-
dicale, după ce s-au intoxicat 
cu monoxid de carbon. La faţa 
locului au fost trimise două am-

bulanţe, cadrele medicale trans-
portând cele patru persoane la 
spitalul din Târgu Bujor. Medicii 
au suspiciunea că cei patru ar fi  
făcut şi o toxiinfecţie alimenta-
ră, după ce au consumat conser-
ve de peşte. În urma analizelor, 
medicii vor stabili cauzele care 
au dus la starea de rău a celor 
patru. .

Doi adulţi şi doi copii 
au ajuns la spital

 MAŞINĂ                         

ÎN FLĂCĂRI PE 

STRADA BRĂILEI
INCENDIU. Intervenţie de 

urgenţă în noaptea de vineri spre 

sâmbătă, pe strada Brăilei, după 

ce un autoturism a fost cuprins 

de fl ăcări. La faţa locului, a fost 

trimis de urgenţă un echipaj de 

la Inspectoratul pentru Situaţii de 

Urgenţă Galaţi, cu o autospecială 

de stingere cu apă şi spumă, pentru 

lichidarea incendiului. Persoanele 

care se afl au în autoturism au 

observat scântei la compartimentul 

motor, aşa că şoferul a tras 

maşina pe dreapta. Ulterior, 

persoanele afl ate în autoturism s-au 

autoevacuat. Pompierii au reuşit să 

stingă fl ăcările, dar autoturismul a 

fost distrus în totalitate. La fi nalul 

intervenţiei, pompierii au stabilit 

că incendiul a fost provocat de 

un scurtcircuit la compartimentul 

motor. Pe perioada intervenţiei, 

trafi cul pe strada Brăilei, dinspre 

Inelul de Rocadă spre Palatul de 

Justiţie, a fost blocat în totalitate.  

. T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 3 februa-

rie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Basarabiei şi Drumul 

de Centură. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Inde-

pendenţa şi Lieşti, iar pe DN 26 

în localităţile Tuluceşti şi Măstă-

cani. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmeşti, pe DN 24D, la 

Vârlezi, iar pe DJ 251, la Schela şi 

Costache Negri.  . T.M.
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 ŞI-A PIERDUT VIAŢA 

ÎNTR-O FÂNTÂNĂ

Contrabandistă 
prinsă în piaţă 

CONTROL. Poliţiştii locali 

din cadrul Serviciului Control Acti-

vităţi Comerciale au depistat-o, în 

Piaţa Calea Basarabiei, pe numita 

L.M., din Galaţi, care comercializa 

ţigări, fără a deţine documente de 

provenienţă a mărfi i. Persoana în 

cauză a fost sancţionată contraven-

ţional, cu o amendă în valoare de 

1.000 de lei, iar marfa comercializa-

tă a fost ridicată în vederea confi s-

cării şi depusă la Camera Corpurilor 

Delicte de la sediul Poliţiei Locale 

Galaţi.  , T.M.

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Populaţia judeţului Galaţi 

continuă să scadă într-un ritm 

îngrijorător. De la lună la lună, 

datele publicate de Direcţia 

Judeţeană de Statistică 

(DJS) scot la iveală un declin 

demografi c aparent imposibil 

de stopat. Sporul natural 

puternic negativ contribuie la 

îmbătrânirea populaţiei judeţului, 

ceea ce înseamnă o nevoie 

crescută de servicii medicale şi 

medico-sociale, capitole la care 

de asemenea suntem defi citari. 

Ultimele date publicate de Di-
recţia Judeţeană de Statistică Ga-
laţi arată că, în octombrie 2019, în 
judeţul nostru s-au înregistrat 494 
de născuţi-vii, mai mult cu 65 decât 
în septembrie 2019 şi cu 121 mai 
mult decât în luna corespunzătoa-
re a anului 2018. Tot în octombrie 
2019, în judeţul Galaţi au decedat 

611 persoane, în creştere cu 73 faţă 
de luna precedentă, dar cu nouă 
mai puţine decât în octombrie 
2018. Astfel, „în octombrie 2019 s-a 
înregistrat un spor natural nega-
tiv (numărul născuţilor-vii minus 
numărul decedaţilor), excedentul 
numărului de decedaţi faţă de cel 
al născuţilor-vii fi ind de 117 per-
soane“, se arată într-un raport al 
DJS Galaţi.  O analiză a situaţiei pe o 
perioadă mai mare de timp ne per-
mite să observăm cât de alarmant 
este, de fapt, acest fenomen. Într-
un singur an, Galaţiul rămâne mai 
sărac demografi c, doar din cauza 
sporului natural negativ, cu pes-
te 2.000 de locuitori. În cinci ani, 
acest lucru înseamnă echivalentul 
populaţiei unei comune mari, cum 
este Pechea.

 Tinerii născuţi în Galaţi 
vizitează locurile natale 
doar în concedii 

Declinul demografi c capă-
tă proporţii şi mai mari dacă îi 

adăugăm în ecuaţie pe gălăţenii 
stabiliţi în alte oraşe sau plecaţi 
pe termen nedefi nit peste hotare. 
Vorbim în mare parte de persoane 
tinere sau de vârstă medie, care 
au plecat din cauza perspective-
lor economice şi sociale extrem 
de limitate pe care le poate oferi 
acum judeţul nostru. Acest feno-
men a accelerat procesul de îmbă-
trânire demografi că a populaţiei 
judeţului nostru, lucru care vine 
la pachet cu o serie întreagă de 
neajunsuri.

„Populaţia vârstnică a judeţu-
lui Galaţi este numeroasă, acest 
lucru fi ind cauzat de o natalita-
te scăzută în comparaţie cu rata 
mortalităţii. Numărul şi ponde-
rea mare a vârstnicilor înseamnă 
o nevoie crescută de servicii me-
dicale, sociale şi medico-sociale, 
aspect care ar putea constitui un 
obiectiv strategic important pen-
tru această zonă“, se arată într-un 
raport al Direcţiei de Sănătate Pu-
blică (DSP) Galaţi.

 De ce se sting gălăţenii 
Cauzele principale de deces în 

judeţul Galaţi sunt bolile de ini-
mă, cancerul şi bolile aparatu-
lui digestiv. "În ceea ce priveşte 
afecţiunile aparatului digestiv, 
se remarcă o creştere deosebită 
a incidenţei cirozei hepatice. De 
asemenea, se constată o creştere 
îngrijorătoare a sinuciderilor şi 
a omuciderilor, multe săvârşite 
pe fondul consumului exagerat 
de alcool“, subliniază specialiştii 
DSP Galaţi, în acelaşi raport.

Lucrurile par să meargă mână 
în mână. Obişnuinţa de a bea al-
cool în exces este răspunzătoare 
şi pentru multe dintre bolile di-
gestive şi cardiovasculare, potri-
vit medicilor gălăţeni. Conform 
datelor Institutului Naţional de 
Statistică (INS), moldovenii şi olte-
nii sunt cei mai mari consumatori 
de alcool din România. Totodată, 
datele ofi ciale arată că şomerii 
şi locuitorii de la ţară beau mai 
mult decât restul populaţiei. .

SPOR NATURAL NEGATIV  .  DECLIN

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Un echipaj de Jandarmerie, 
afl at în patrulare pe raza Secţiei 
3 Poliţie Galaţi, a observat, sâm-
bătă seară, în jurul orei 21,30, în 
faţa unui cazinou afl at pe strada 
Oţelarilor un grup de persoane 
lângă care se afl a un bărbat că-
zut.  Jandarmii s-au apropiat şi au 

observat un bărbat, de aproxima-
tiv 50 ani, căzut pe asfalt, lângă 
acesta fi ind un grup de trei tineri 
care se chinuiau să îi oprească 
hemoragia de la picior. În spatele 
bărbatului, pe trotuar, jandarmii 
au observat urme de sânge, astfel 
că au încercat să afl e ce s-a întâm-
plat. Oamenii legii nu au reuşit 
însă să afl e prea multe. Şi asta 
pentru că atât bărbatul rănit, cât 

şi tinerii care se afl au lângă el, au 
refuzat să ofere detalii.

 La faţa locului a fost solicita-
tă intervenţia unei ambulanţe, 
iar până la sosirea cadrelor me-
dicale, jandarmii, ajutaţi de doi 
trecători, au improvizat un garou 
pe care l-au aplicat pe piciorul 
bărbatului, pentru a-i opri sân-
gerarea, plaga fi ind între gambă 
şi gleznă.

 „Martorii şi persoana agresată 
susţin că plaga se datorează unei 
muşcături de la un câine de luptă 
din rasa pitbull, dar nu au dorit 
să depună plângere şi nu au dat 
alte detalii privind producerea in-
cidentului, ori dacă patrupedul a 
fost sau nu asmuţit de către pro-
prietar sau de alte persoane”, se 
arată într-un comunicat al Jan-
darmeriei Galaţi. ,

intervenţie
Ajutat de jandarmi, după ce a fost muşcat de un câine

Galaţiul a pierdut, 
în cinci ani, populaţia 
unei comune mari

TRAGIC. Un echipaj de 

pompieri a fost solicitat, ieri- 

dimi  nea ţă, la Scânteieşti, acolo 

unde localnicii au constatat că o 

persoană se afl ă într-o fântână. 

Ajunşi la faţa locului, militarii 

au început imediat acţiunea de 

recuperare a persoanei afl ate în 

fântână. După ce a fost recuperat 

trupul, poliţiştii, ajunşi şi ei la faţa 

locului, au constatat că este vorba 

despre un bărbat în vârstă de 50 de 

ani, care, în trecut, a încercat de mai 

multe ori să îşi pună capăt zilelor. 

Cadrele medicale de la Serviciul 

Judeţean de Ambulanţă Galaţi 

nu au mai putut face nimic pentru 

bărbat, constatând decesul. Cazul 

a fost preluat de poliţişti, oamenii 

legii urmând să stabilească cum s-a 

produs incidentul.  .T.M. AR
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Amenzi de peste 
şapte milioane de lei
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Pe parcursul anului 2019, 

poliţiştii locali de la nivelul 

municipiului Galaţi au aplicat 

peste 24.700 de sancţiuni 

contravenţionale, în sumă de 

peste 7,7 milioane de lei, şi peste 

13.500 de puncte de penalizare. 

Totodată, poliţiştii locali au 

confi scat bunuri în valoare de 

peste 49.000 de lei, conform 

bilanţului prezentat recent de 

conducerea Poliţiei Locale 

Galaţi. 

Referitor la principalele consta-
tări de natură infracţională, poli-
ţiştii locali au înregistrat în 2019 
un număr de peste 300 de aseme-
nea fapte. Dintre acestea, menţio-
năm: consum/ posesie de substan-
ţe interzise (139), port/ folosire de 
obiecte periculoase (21), încălcarea 
OUG 195/2002 (17), încălcarea Legii 
50/1991 - executarea de lucrări de 
contrucţie fără autorizaţie (36), alte 
infracţiuni (15). În cele mai multe 
dintre aceste situaţii, persoanele 
identifi cate, documentele întoc-
mite şi bunurile folosite la comite-
rea infracţiunilor au fost predate 

pentru cercetări Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie Galaţi.

 Şi în 2019, la nivelul Poliţiei Lo-
cale s-au derulat patru planuri de 
măsuri: Siguranţa în trafi c, Estival 
2019, Siguranţa în şcoli şi Hibernal 
2019/2020. "Am încheiat un an cu 
rezultate corespunzătoare. În do-
meniul ordinii şi siguranţei publi-
ce, respectiv al circulaţiei rutiere, 
avem realizări importante, iar în 
perioada următoare ne-am pro-
pus să intensifi căm eforturile în 
identifi carea şi dispersarea acelor 
grupuri de cartier care agresează, 
efectiv, liniştea cetăţenilor, mulţi 

dintre ei consumatori de substanţe 
interzise. De asemenea, activităţi 
de amploare vom desfăşura în 
acest an şi în domeniul gospodă-
ririi oraşului. Vom aplica prevede-
rile legale cu exigenţă sporită, la 
nivel maxim, acolo unde depistăm 
persoane care distrug zonele de 
promenadă, mobilierul urban sau 
parcurile de joacă. Le recoman-
dăm gălăţenilor să sesizeze orice si-
tuaţii care afectează normalitatea 
civică“, a declarat, la prezentarea 
bilanţului,  Petrică Hahui, direc-
torul general al Poliţiei Locale 
Galaţi. .

ÎN DECURSUL ANULUI 2019  .  BILANŢ

Conform bilanţului prezentat, poliţiştii locali au aplicat 24.700 de amenzi u

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Colegiul Naţional "Vasile 
Alecsandri“ a găzduit, în peri-
oada 30 ianuarie - 2 februarie, 
cea de-a XVII-a ediţie a Conferin-
ţei Galaţi Model United Nations 
(GALMUN).

În cadrul acesteia, tinerii 
sunt încurajaţi să abordeze pro-
blematici curente ale lumii, 
după modelul dezbaterilor din 
Organizaţia Naţiunilor Unite, 
spre a-i mobiliza în rezolvarea, 
cel puţin teoretică, a subiectelor 
alese de Biroul Executiv, format 
anul acesta din Sabina Stafi e - se-
cretar general şi Milena Pintilie 
- secretar general adjunct.

  "Cele şase comitete create au 
dezbătut situaţii de interes glo-
bal, precum abuzurile la adresa 
drepturilor omului ce au loc în 
Hong Kong, scăderea decalajului 
economic dintre state, explora-
rea drepturilor şi limitărilor in-
teligenţei artifi ciale, confl ictul 
dintre Iran şi Statele Unite, pre-
venirea neliniştii în Afganistan 
şi, nu în ultimul rând, simularea 
gestionării unei crize istorice, 
a Primului Război Mondial.  In-
diferent de comitetul în care se 
afl ă, delegaţii sunt mai pregătiţi 
să atingă rezoluţii prin dezbateri 
academice, exersându-şi astfel 
simţul de responsabilitate în so-
cietatea actuală“, ne-a explicat 
Sabina Stafi e. .

 CEARTĂ 

TURCEASCĂ, 

REZOLVATĂ 

ROMÂNEŞTE
CONFLICT. Patronul unui 

magazin din Galaţi a rămas fără 

maşină în urma unei discuţii aprinse 

cu nepotul său turc, un tânăr de 

21 de ani, rezident în România. 

Confl ictul verbal dintre cei doi a avut 

loc chiar la fi rma afl ată în depozitele 

de pe bulevardul Henri Coandă. 

Într-un moment de neatenţie al 

bunicului, ca să se răzbune, nepotul 

i-a luat cheile maşinii, s-a urcat 

la volan şi dus a fost. Dispariţia 

autoturismului a fost observată de 

bunic o oră mai târziu, când a vrut 

să plece de la magazin, dar nu a 

mai avut cu ce. Omul a sunat la 112, 

jandarmii fi ind alertaţi cu privire la 

dispariţia maşinii. Au reperat-o pe 

strada Furnaliştilor şi l-au reţinut pe 

nepot, pe care l-au dus la Secţia 

3 Poliţie, unde l-au chemat şi pe 

bunicul care şi-a recuperat astfel 

maşina. Omul s-a mulţumit cu 

atât şi a decis să nu facă plângere 

împotriva nepotului răzbunător.         

. M. Constandache 

Şi-a deschis 
restaurant 
încălcând 
legea 

AMENDĂ. În urma unui 

control efectuat la o societate 

comercială cu punct de lucru în 

Galaţi, pe strada Brăilei, poliţiştii 

locali din cadrul Serviciului Control 

Activităţi Comerciale au constatat 

că în locaţia respectivă se desfăşura 

activitate de restaurant fără ca ope-

ratorul economic să îndeplinească 

condiţiile stabilite de lege. Agentul 

economic a fost sancţionat contra-

venţional, cu o amendă în valoare de 

2.000 de lei, conform prevederilor 

Legii 12/1990.  . T.M. 

simulare
Elevii de la CNVA au dezbătut problemele lumii
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În Piaţa Centrală, de dimineaţă 

şi până pe înserat, să găseşti 

un loc unde să-ţi laşi maşina 

poate fi  o adevărată aventură. 

Locurile de parcare gratuite sunt 

mult prea puţine pentru nevoile 

reale ale zonei, iar gălăţenii nu 

par dispuşi să plătească pentru 

a-şi lăsa maşinile în perimetrul 

delimitat de bariere. Aglomeraţia 

rezultată astfel le dă la propriu 

dureri de cap deopotrivă 

şoferilor şi pietonilor. 

Scenariul este unul ştiut bine 
de orice şofer care a încercat mă-
car o dată să găsească un loc de 
parcare printre halele din Piaţa 
Centrală. De pe strada Traian in-
tri în rondoul unde întorc tram-
vaiele şi speri că vei găsi un loc 
de parcare de o parte sau de alta 
a străzii care dă în Tecuci. 

În cazul în care ai noroc, ni-
mereşti din prima un loc unde 
să-ţi laşi maşina cât faci cumpă-
răturile. Dacă nu, eşti nevoit să 
ieşi în strada Tecuci şi să virezi 
la stânga, după care să mergi din 
nou pe Traian, să faci iarăşi la 
stânga şi să mai faci o încerca-
re în acelaşi rondou pe care l-ai 
părăsit cu doar câteva minute în 
urmă.

La orele de vârf, toată zona 
pieţei arată ca un bazar din Ori-
ent. Zeci de maşini sunt parcate 
de o parte şi de alta a buclei care 
se termină în strada Tecuci, prin-
tre mici tarabe cu mături, vâsc 

şi căni sculptate în lemn. Şoferii 
vânează crispaţi un eventual loc 
de parcare, evitându-i la limită 
pe pietonii care răsar dintre ve-

hiculele staţionate. Când nu co-
munică prin strigăte, oamenii 
se înţeleg aici prin claxoane şi 
gesturi sugestive.

Fără prea multe alternative, 
şoferii sunt nevoiţi să-şi lase ma-
şinile pe străzile şi pe trotuarele 
din jurul pieţei, fapt ce creează 
şi aici aglomeraţie şi nervi. Cul-
mea, locuri de parcare există to-
tuşi în Piaţa Centrală, iar acestea 
rămân în marea parte a timpului 
neocupate. Acest lucru se întâm-
plă deoarece oamenii ar trebui să 
plătească pentru a putea parca 
după bariere. Prea puţini par dis-
puşi însă să facă acest lucru.

Cu toate acestea, dacă facem o 
comparaţie cu felul în care arăta 
zona până în urmă cu doar câţi-
va ani, observăm destule schim-
bări în bine. Strada Traian arată 
acum decent, fără maşini care să 
blocheze prima bandă, dovadă 
că amenzile date de poliţişti au 
efect. Nici în rondoul de la capă-
tul liniei de tramvai nu mai este 
haosul dinainte, după ce accesul 
maşinilor a fost interzis. 

Totuşi, aşa cum ne-au spus 
comercianţii din zonă, nu de 
puţine ori se întâmplă ca linia 
de tramvai să fi e blocată de câte o 
maşină parcată prea aproape.

În situaţia actuală şi în con-
textul în care numărul maşi-
nilor din municipiul Galaţi are 
toate şansele să crească şi în 
viitor, Piaţa Centrală are nevoie 
rapidă de investiţii moderne în 
infrastructură. 

Sunt necesare şi soluţii care 
să încurajeze alternativele la 
maşina personală, cum ar fi  un 
sistem de transport public bine 
pus la punct. . foto Bogdan 

Codrescu

 COLEGELE 

NOASTRE                   

DIN PIAŢA 

CENTRALĂ
ECHIPĂ. Caterina 

Dărăbăneanu şi Florentina Balmuş 

sunt colegele noastre din Piaţa 

Centrală, care în fi ecare zi îi 

întâmpină pe cititorii ziarului în 

chioşcurile din cartier, cu cele 

mai proaspete informaţii. Caterina 

Dărăbăneanu lucrează în reţeaua 

de distribuţie a ziarului de aproape 

trei ani, în chioşcul de pe strada 

Tecuci, vizavi de Halele Vechi. 

Pentru mulţi dintre clienţii săi 

ştie deja ce ziar sau revistă să 

pregătească încă din momentul în 

care omul deschide uşa chioşcului.

Florentina Balmuş are o vechime 

de aproape patru ani, iar în 

prezent lucrează în chioşcul situat 

în rondoul de la capătul liniei de 

tramvai, într-o zonă foarte circulată. 

. R.B. 

Joi,          
vom veni 
în Fileşti

ÎNTÂLNIRE. Următoarea 

întâlnire cu cititorii noştri va avea loc 

joi, 6 februarie, în cartierul Fileşti. În-

tre orele 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm în 

staţia de autobuz din zonă, pentru a 

discuta problemele specifi ce acestui 

cartier şi cum credeţi că autorităţile 

locale ar trebui să le rezolve. 

În cazul în care nu veţi putea fi  

prezenţi la întâlnire, ne puteţi trimite 

sugestii şi pe e-mail, la adresa 

redactie@viata-libera.ro.  . R.B.

Locurile de parcare, 
marfă rară 
în Piaţa Centrală

INFRASTRUCTURĂ LIPSĂ ŞI AGLOMERAŢIE  .  REPORTAJ

Şoferii vânează un eventual loc de parcare, evitându-i la Şoferii vânează un eventual loc de parcare, evitându-i la   uu

limită pe pietonii care răsar dintre vehiculele staţionatelimită pe pietonii care răsar dintre vehiculele staţionate
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 FARMACIA ŢINC, 

LA A DOUA 

RESTAURARE
PATRIMONIU. Una 

dintre clădirile monument din Piaţa 

Centrală este fosta Farmacie Ţinc, 

actualul muzeu „Casa Colecţiilor”. 

În 1899, clădirea a fost construită în 

decurs de doar un an, cu materiale 

de import de cea mai bună calitate. 

Până în 2007, monumentul a 

trecut printr-o serie de lucrări de 

consolidare, care s-au întins pe mai 

bine de zece ani. Ulterior, din cauza 

lucrărilor edilitare desfăşurate în 

zonă şi a ridicării pânzei freatice, 

clădirea a fost afectată de infi ltraţii. 

Acum, Consiliul Judeţean Galaţi 

are un nou proiect de restaurare 

a valorosului monument din 

patrimoniul oraşului. Restaurarea şi 

amenajarea vor fi  realizate în cadrul 

unui proiect cu fonduri din Programul 

Operaţional Regional 2014-2020. 

Bugetul total este de 3.452.821 de 

lei, sumă care include, pe lângă 

contractul de execuţie a lucrărilor, 

proiectul tehnic care a fost deja 

realizat, toate documentele, avizele, 

autorizaţiile şi studiile necesare 

pregătirii şi implementării acestui 

proiect, digitizarea monumentului de 

arhitectură, dotarea spaţiului muzeal 

cu vitrine moderne şi panouri mobile, 

publicitate, precum şi plata taxelor 

legale.  . R.B. 

Natură 
moartă            
cu gunoaie 
şi gropi

MIZERIE. În imagine, avem 

strada Serei, pe porţiunea afl ată la mică 

distanţă de Starea Civilă, într-unul dintre 

cartierele centrale ale Galaţiului. Din ca-

uza pietrei cubice surpate în numeroase 

locuri, strada este evitată de majoritatea 

şoferilor. Nu au încotro persoanele care 

locuiesc aici şi care sunt nevoite să-şi 

strice astfel maşinile. În fotografi e se 

pot observa şi numeroasele gunoaie 

aruncate pe trotuarele aproape distruse, 

o incontestabilă dovadă de civilizaţie. 

Noroc de garajele care mai „înfrumuse-

ţează“ peisajul!     . R.B.

Sălile banilor pierduţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Sute şi sute de săli de jocuri de 

noroc şi de agenţii de pariuri au 

invadat Galaţiul, în ultimii ani. 

Numărul spaţiilor unde gălăţenii 

găsesc acest „drog” legal 

continuă şi acum să crească, 

dovadă că piaţa nu a ajuns 

încă la saturaţie. Sunt afaceri 

răsărite din disperarea şi sărăcia 

oamenilor, care mizează tocmai 

pe înclinaţia celor mai mulţi 

spre un câştig facil, deşi foarte 

improbabil. 

Înainte de ‘89 şi ani buni după 
Revoluţie, spaţiile comerciale de 
la parterul blocurilor erau ocu-
pate în mare parte de croitorii, 
cizmării, tăbăcării sau magazine 
alimentare. Pentru că nu trăiau 
într-o economie de piaţă, iar 
moda consumerismului era ţinu-
tă cu armele la graniţă, oamenii 
îşi luau obiecte care să-i ţină pen-
tru perioade lungi de timp. Din 
nevoie, lumea nu prea cumpăra, 
ci repara. Astfel, meseriaşii erau 
întâlniţi la tot pasul.

În anii ‘90, tranziţia spre o 
economie de piaţă a deschis rapid 
apetitul românilor spre cumpără-
turi. Nu conta că ai sau n-ai nevo-
ie, important era să cumperi şi să 
deţii. În consecinţă, locul croito-
riiilor şi al cizmăriilor a fost luat 
de consignaţii, trend care a durat 
ani buni, până la apariţia spaţi-
ilor comerciale mai mari. Criza 

din 2008-2009 a pus însă lacăte-
le pe uşile multora dintre micile 
spaţii comerciale din Galaţi. Locul 
mărfurilor din vitrine a fost luat 
brusc de sute de afi şe cu mesajul 
„SPAŢIU DE ÎNCHIRIAT”.

După criză, economia Galaţiu-
lui şi-a revenit, deşi nu complet. 
Chiar şi acum, Galaţiul are o rată 
mare a şomajului, iar investiţiile, 
chiar şi cele de dimensiuni medii, 
lipsesc aproape cu desăvârşire. În 
acest mediu de sărăcie şi de lipsă a 
perspectivelor, sălile de păcănele, 
agenţiile de pariuri şi cazinouri-
le au apărut şi continuă să apară 
din abundenţă. Fenomenul nu 
este unul propriu Galaţiului, ci 
se regăseşte în toată ţara. Ceea ce 
diferenţiază însă Galaţiul de alte 
oraşe cu populaţie mare e faptul 
că de la noi lipseşte un mediu 
economic diversifi cat. Practic, 
atunci când vine vorba de micile 

spaţii comerciale, în municipiul 
Galaţi acestea sunt polarizate 
între farmacii, pe de o parte, şi 
săli de jocuri de noroc, de cealaltă 
parte.

 Traian, strada păcănelelor 
Fenomenul este cât se poate 

de vizibil, mai ales pe străzile 
mari ale oraşului. Pe Traian, 
spre exemplu, porţiunea cuprin-
să între străzile Tecuci şi Eroilor 
a devenit un adevărat cuib de săli 
de jocuri de noroc şi de amane-
turi. Locuitorii din zonă se plâng 
de clienţii acestor săli şi spun că 
uneori le este frică să mai treacă 
pe trotuar.

Culmea, la doar câteva case 
depărtare se afl ă Şcoala Genera-
lă Nr. 16, iar majoritatea elevilor, 
în drum spre sau dinspre şcoală, 
trec exact prin faţa acestei con-
centraţii de agenţii de pariuri şi 

de aparate de păcănele. Ce găsim 
pe Traian este valabil, în mai 
mică sau mai mare măsură, şi 
pentru străzile Domnească, Brăi-
lei, Siderurgiştilor sau Oţelarilor, 
dar fenomenul s-a întins practic 
peste tot, astfel încât este greu de 
estimat adevărata sa amploare şi 
impactul pe care îl are asupra 
populaţiei.

 Unu din cinci clienţi 
devine dependent 

Potrivit datelor ofi ciale valabi-
le pentru toată ţara, piaţa jocuri-
lor de noroc ajunsese, la începu-
tul lui 2019, la peste 1,2 miliarde 
de euro. Neofi cial, cifra ar putea 
fi  însă mult mai mare, deoarece 
vorbim de o zonă gri din punct 
de vedere al reglementărilor şi 
al controlului fi scal. O cercetare 
de piaţă comandată, în 2016, de 
două asociaţii ale operatorilor de 
jocuri de noroc estima că numă-
rul clienţilor pe care industria îi 
numeşte ”jucători problematici” 
se ridica la aproximativ 98.000 de 
persoane. Mai mult, studiile au 
demonstrat statistic faptul că 20 
la sută dintre cei care intră într-o 
sală de joc devin dependenţi. 

Au existat şi încercări de a li-
mita fenomenul, cum ar fi  propu-
nerea unui consilier municipal 
bucureştean de a scoate sălile 
de păcănele în afara oraşului. 
Şi aici, deşi avem o legislaţie 
în domeniu, problemele apar 
atunci când legea trebuie aplica-
tă. . foto Bogdan Codrescu

PĂCĂNELE, PARIURI ŞI CAZINOURI  .  DEPENDENŢĂ

Pe Traian, concentraţie de săli de jocuri de noroc Pe Traian, concentraţie de săli de jocuri de noroc   uu

AR
H

IV
A 

V.
L.



ABSURD DE GALAŢI . EXCLUSIV

8 3 FEB 2020A
N

C
H

E
T

E
 S

U
B
 R

E
F
L
E
C

T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 f

a
ţa

 l
o

c
u

lu
i

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Fără asfalt şi canalizare, 

dar în zona A de impozitare. 

Aceasta a fost, până în ianuarie 

2020, realitatea pe strada 

Smârdan nr. 27. Nici în prezent 

imobilul de la acest număr nu 

benefi ciază de asfalt pe aleea 

de acces şi nici de canalizare, 

dar măcar segmentul cu 

pricina a fost încadrat în zona 

B de impozitare. Partea şi 

mai surprinzătoare a poveştii 

este că proprietarii acestui 

imobil au plătit canalizarea 

din anul 1942 şi până în 

2016. Abia în iunie 2016, SC 

Apă Canal a sistat taxarea 

serviciului de canalizare, după 

ce a constatat, la solicitarea 

proprietarilor, că imobilul 

nu este racordat la reţeaua 

de canalizare, ci deversează 

apele uzate menajere într-o 

fosă septică din curte. 

Paradoxal, compania publică 

de apă şi canalizare nu a avut 

o problemă să factureze ani 

de zile un serviciu pe care nu îl 

presta.

La fi nele anului trecut, prin 
Hotărârea Consiliului Local nr. 
523, strada Smârdan a fost trecu-
tă din zona A în zona B de im-
pozitare, pe segmentul cuprins 
între numerele poştale 21 şi 29. 
Decizia a fost luată pe baza unui 
proces-verbal al Comisiei pentru 
stabilirea zonelor de impozitare 
a terenurilor din municipiul Ga-
laţi, comisie care a constatat pe 
baza verifi cărilor efectuate şi a 
informaţiilor oferite de Compar-
timent Banca de Date „că strada 
Smârdan, segmentul cuprins 
între numerele poştale nr. 21 
şi nr. 29, are utilităţi apă, gaze, 
electricitate, iluminat public, 
reţea telecomunicaţii, iar îmbră-

cămintea carosabilului şi a trotu-
arului este parţial piatră de râu, 
parţial asfalt, intră în perimetru 
zona centrală/ de tip central şi 
are asigurat transportul urban. 
Punctajul rezultat, 43, încadrea-
ză acest segment în zona de im-
pozitare B”.

A fost, de fapt, prima măsură 
concretă luată de administraţia 
locală în urma nenumăratelor 
solicitări depuse în ultimii ani 
la Primărie de către proprietara 
imobilului de pe strada Smâr-
dan nr. 27, gălăţeanca Adriana 
Andrei.

Corespondenţă uriaşă
„Eu locuiesc pe strada Smâr-

dan nr. 27, ultima casă pe partea 
dreaptă. Am plătit 75 de ani pen-
tru serviciul de canalizare, fără 
să benefi ciez de el. Plătesc impo-
zit pentru zona A, dar nu am nici 
canalizare şi nici asfalt. Vă rog să 
aprobaţi construirea canalizării 
până în faţa casei mele, pentru a 
face legătura cu strada Smârdan. 
Menţionez că am făcut nenumă-
rate cereri în timpul ultimilor 
cinci ani, iar în 2018, pentru că 
terenul nu este de calitate, vechea 
mea fosă s-a surpat şi am fost ne-
voită să-mi pun alta. Există pe-
ricolul ca să se surpe şi aceasta, 
pentru că terenul este numai din 
pământ galben aerat, de calitate 
inferioară, iar casa poate fi  serios 
afectată în cazul unei noi prăbu-
şiri”, a solicitat Adriana Andrei, 
într-o adresă depusă în iulie 2018 
la Primăria Galaţi. Este doar unul 
dintre documentele cuprinse în-
tr-o uriaşă corespondenţă pur-
tată cu Primăria municipiului 
Galaţi şi cu SC Apă Canal, o co-
respondenţă prin care a cerut în 
mod repetat construirea reţelei 
de canalizare pe teritoriul aleii 
pe care se afl a şi imobilul în care 
locuieşte şi pe care l-a moştenit în 
2014, după decesul mamei sale.

Acuzaţii grave
„Strada Smârdan s-a canali-

zat în 2000, iar eu în 2016 încă 
plăteam canalizare fără să o am, 
aşa cum familia mea a plătit-o din 
1942. Aveam o hazna. De ce am 
plătit? De cetăţeni conştiincioşi 
ce suntem”, ne-a declarat Adria-
na Andrei.

    Gălăţeanca afi rmă că pro-
iectul de modernizare a străzii 
Smârdan, realizat cu ani în urmă, 
a prevăzut nu doar alimentarea 
cu apă, ci şi canalizarea imobilu-
lui în care locuieşte. Şi acuză că, 
în actele ofi ciale, canalizarea ar 
fi gura ca fi ind executată, deşi nu 
este: „Conform proiectului de mo-
dernizare, ar fi  trebuit să avem şi 
noi canalizare, dar efectiv nu s-a 
făcut decât reţeaua de apă. Am 
afl at că ar exista un proces-verbal 
de recepţie fi nală cu canalizare 
pe toată strada. Eu acasă nu am 
nici asfalt, nici canalizare. Am 
fost în audienţă la primar, vice-
primari, la toţi directorii şi şefi i 
de serviciu. Ei susţin că aleea nu 
ar fi  făcut parte din proiectul 
de modernizare. Eu nu cred aşa 
ceva, din moment ce în schiţa 
din proiect sunt incluse şi aleile! 
De aceea cred că mă tot amână, 
pentru că lucrarea apare ca fi ind 
făcută şi ea de fapt nu-i făcută”, 
acuză gălăţeanca.

Facturi plătite 
pentru nimic

Conform documentelor pre-
zentate, în 2016, Adriana An-
drei a solicitat SC Apă Canal să 
fi e scutită de taxa de canalizare: 
„În luna martie 2016, s-a făcut 
un proces-verbal de către o co-
misie de la Apă Canal, prin care 
se constată lipsa canalizării pe 
aleea de acces până în strada 
Smârdan. Menţionez că există, 
parţial, o porţiune de canalizare 
făcută artizanal, de proprietarii 
care locuiesc aproape de stradă, 

dar fără să am posibilitatea ra-
cordării la ea, din cauza lipsei 
unei proiectări corespunzătoare. 
Pentru că din anul 1942 şi până 
la data curentă s-a plătit taxa de 
canalizare fără să existe, solicit 
scutirea taxei de canalizare până 
la soluţionarea problemei. Vă rog 
analizaţi şi dispuneţi”, se arată 
într-un document datat 11 iulie 
2016, adresat Apă Canal.

Surparea
În februarie 2018, Adriana An-

drei şi soţul ei au plecat la ser-
viciu, iar la întoarcerea acasă au 
găsit o uriaşă surpare. „Am avut 
o gaură de şase metri diametru pe 
şase metri adâncime. S-a prăbuşit 
pământul cu tot hazna şi cu pla-
ca de beton de deasupra. Se putea 
întâmpla o tragedie! Cu mijloace 
proprii, am acoperit groapa şi 
am instalat o nouă fosă. Există 
pericolul ca să se surpe şi aceasta 
pentru că pământul este galben 
aerat, de calitate inferioară. Din-
tr-un metru cub de pământ gal-
ben, aerat, când se udă rămâne o 
căldare. Casa poate fi  serios afec-
tată, în cazul unei noi prăbuşiri”, 
reclamă gălăţeanca.

Aceasta mai acuză şi îngusta-
rea considerabilă a drumului de 
acces din cauza construcţiilor re-
alizate de unii dintre cetăţeni. Şi 
spune că pentru a remedia surpa-
rea a fost nevoită să aducă utilaje 
speciale, mai înguste, pentru a 
putea interveni.

Ce i-a răspuns Primăria 
şi ce ne spune nouă

„Urmare a fi şei de audienţă vă 
comunicăm că municipiul Galaţi 
nu are în programul de investi-
ţii pe anul 2017 alocate fonduri 
pentru canalizare pe alee strada 
Smârdan”, este răspunsul primit 
de Adriana Andrei de la Primăria 
municipiului Galaţi în septem-
brie 2017. >

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

cămintea carosabilului şi a trotu-
arului este parţial piatră de râu,
parţial asfalt intră în perimetru

Acuzaţii grave
„Strada Smârdan s-a canali-

zat în 2000 iar eu în 2016 încă

dar fără să am posibilitatea ra-
cordării la ea, din cauza lipsei
unei proiectări corespunzătoare
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Strada Smârdan s-a 
canalizat în 2000, 
iar eu în 2016 încă 
plăteam canalizare 
fără să o am, aşa 
cum familia mea a 
plătit-o din 1942. 
Conform proiectului 
de modernizare, ar fi  
trebuit să avem şi noi 
canalizare, dar efectiv 
nu s-a făcut decât 
aducţiunea cu apă. 
Primarul, viceprimarii, 
directorii şi şefi i de 
serviciu susţin că 
aleea nu ar fi  făcut 
parte din proiectul 
de modernizare. Eu 
nu cred aşa ceva, 
din moment ce în 
schiţa din proiect sunt 

incluse şi aleile!

ADRIANA ANDREI
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„Referitor la adresa dumnea-

voastră vă comunicăm că în anul 
2018 nu putem asigura fonduri 
pentru lucrările solicitate. Pen-
tru anul 2019 vom propune alo-
carea din bugetul de venituri şi 
cheltuieli a fondurilor necesare 
demarării procedurii pentru 
achiziţionarea serviciilor de pro-
iectare”, i-a scris Primăria în au-
gust 2018.

„Urmare a adresei dumnea-
voastră vă comunicăm că Primă-
ria municipiului Galaţi a imple-
mentat proiectul de modernizare 
a străzii Smârdan în anul 1998. 
Prin această investiţie s-a intro-

dus colector principal de cana-
lizare din tuburi PREMO DN 40 
cm şi reţea, s-a înlocuit reţeaua 
de apă cu o conductă din oţel Dn 
100 mm, inclusiv branşamentele 
de apă existente la momentul ace-
la. Precizăm că aleile la care fa-
ceţi referire nu au făcut obiectul 
proiectului susmenţionat”, i s-a 
transmis în ianuarie 2019.

Am solicitat şi noi Primăriei 
un punct de vedere privind situ-
aţia sesizată pe strada Smârdan şi 
iată ce ni s-a comunicat: „Lucră-
rile de modernizare s-au încheiat 
în anul 2008 şi au vizat realizarea 
colectorului de canalizare pe stra-
da principală, fără să fi e cuprinse 
aleile adiacente sau racordurile 
de canalizare la proprietăţi. Pro-
iectul a mai cuprins şi înlocuirea 
reţelei de apă cu branşamentele 
de apă aferente.

Primăria municipiului Galaţi 
are în vedere situaţia prezentată, 
însă terenul aferent aleii nu este 
încă intabulat şi, implicit, nu se 
pot realiza deocamdată lucrări”.

    Ce spune Apă Canal
Am întrebat societatea Apă Ca-

nal când a încetat să mai facture-
ze serviciul de canalizare pentru 
imobilul din strada Smârdan nr. 
27 şi de ce. „Dna Andrei Adriana 
este client Apă Canal SA Galaţi din 
noiembrie 2014. Am sistat taxarea 
serviciului de canalizare din luna 
iunie 2016, motivat de faptul că dna 
Andrei ne-a sesizat la acel moment 
faptul că nu este racordată în reţea-
ua de canalizare executată în alee, 
ci deversează apele uzate menajere 
într-o fosă septică din curte”, ne-a 
transmis Apă Canal. De asemenea, 
am fost curioşi să afl ăm când au 

fost executate ultimele lucrări de 
reparaţii/ modernizare/ reabili-
tare pe strada Smârdan, pe care 
segment al străzii şi ce anume au 
vizat aceste intervenţii. „În strada 
Smârdan, societatea Apă Canal 
are în exploatare reţeaua publică 
de alimentare cu apă potabilă OL 
Dn100mm şi reţeaua publică de ca-
nalizare Premo Dn 400 mm. Strada 
Smârdan a benefi ciat de lucrări la 
infrastructura de apă şi canalizare 
în cadrul investiţiei «Modernizare 
strada Smârdan», derulată în peri-
oada 1999-2002 de către Primăria 
municipiului Galaţi. Lucrările au 
constat în înlocuirea reţelei de 
alimentare cu apă potabilă, cu 
branşamentele aferente, şi pozarea 
unui colector urban de canalizare, 
strada nefi ind anterior canalizată. 
Racordurile de canalizare au fost 
executate de proprietarii imobile-
lor pe propria cheltuială, cu fi rme 
specializate.

Pe aleea de acces aferentă imo-
bilului din strada Smârdan nr. 27 
există o reţea de canalizare PVC 

cu diametrul de 110 mm, realizată 
după executarea colectorului, pe 
cheltuiala locatarilor de pe alee (nr. 
21 - nr. 29). Această reţea nu se afl ă 
în exploatarea societăţii noastre. 
Motivat de statutul juridic incert 
al aleilor din strada Smârdan, la 
intrarea în alei există cămine de ra-
cord executate în cadrul lucrărilor 
de modernizare a străzii Smârdan. 
Un astfel de cămin se afl ă şi în in-
tersecţia străzii Smârdan cu aleea 
de acces aferentă imobilului din 
strada Smârdan nr. 27, cămin în 
care este racordată reţeaua anterior 
menţionată, executată de locatari, 
acest cămin reprezentând şi limita 

de proprietate. De asemenea, având 
în vedere că reţeaua de canalizare 
din aleea de acces nu este mijlocul 
fi x al societăţii Apă Canal, am trimis 
adrese către Primăria municipiului 
Galaţi în care am informat că este 
necesară promovarea de către pro-
prietarul domeniului public a unei 
investiţii pentru înlocuirea reţelei 
de canalizare existente (executată 
de locatari), după care aceasta să 
fi e predată spre exploatare/ conce-
siune la societatea noastră. Aceas-
ta în contextul în care Operatorul 
Regional Apă Canal SA Galaţi nu a 
avut bugetate fonduri proprii pen-
tru astfel de lucrări, iar cu fonduri 
nerambursabile (POIM 2014-2020) 
se derulează alte programe de in-
vestiţii, de mare anvergură pentru 
municipiul Galaţi”, ne-a comunicat 
operatorul.

Ce soluţii există
Am întrebat Apă Canal ce so-

luţii are pentru ca imobilul de pe 
strada Smârdan nr. 27 să benefi -
cieze de serviciul de canalizare 

facturat degeaba atâţia ani, dar şi 
când ar putea fi  puse în aplicare 
aceste măsuri. „Pe termen scurt, 
dacă dna Andrei doreşte să se ra-
cordeze la canalizare, trebuie să 
apeleze la serviciile unui proiec-
tant autorizat pentru realizarea 
documentaţiei tehnice de racor-
dare. Se poate executa racordarea, 
funcţie de soluţia tehnică stabilită 
de proiectant, fi e la reţeaua din 
alee, cu acordul locatarilor care 
au executat această instalaţie, fi e 
la reţeaua de canalizare din strada 
Smârdan, după obţinerea avizelor 
şi autorizaţiilor de construcţie 
prevăzute de legislaţia în vigoare. 

Societatea Apă Canal va acorda 
tot sprijinul necesar urgentării 
obţinerii avizului de racordare şi 
asistenţă tehnică la executarea lu-
crării propriu-zise.

Reamintim că Legea serviciului 
de apă şi de canalizare nr. 214/2006 
republicată, cu modifi cările şi 
completările ulterioare, art. 31 
alin. (14) prevede că «Utilizatorii 
persoane fi zice sau juridice, inclu-
siv cei care au sisteme proprii de 
alimentare cu apă, au obligaţia de 
a se racorda la sistemele publice de 
canalizare existente sau nou-înfi -
inţate, dacă aceştia nu deţin staţii 
de epurare avansată, care respectă 
condiţiile de descărcare a apelor 
epurate în mediul natural». Art. 
39 alin. (5) din aceeaşi lege stipu-
lează: «Constituie contravenţie 
nerespectarea de către utilizatori 
a prevederilor art. 31 alin. (14) 
şi se sancţionează cu amendă de 
la 2.000 la 4.000 de lei»”, se arată 
în răspunsul Apă Canal semnat 
de Gelu Stan, directorul general.  
, foto Bogdan Codrescu
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Priorităţile 
infrastructurii Galaţiului, 
pe masa lui Orban
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Preşedintele Patronatului IMM-

urilor Galaţi, Marian Filimon, i-a 

prezentat premierului Ludovic 

Orban cele mai importante 

investiţii în infrastructură de care 

Galaţiul are nevoie urgentă şi pe 

care le aşteaptă de foarte mult 

timp. 

Acest lucru s-a întâmplat joi, 
30 ianuarie, în cadrul întâlnirii 
premierului cu reprezentanţii 
mediului de afaceri din România, 
iniţiativă a Consiliului Investito-
rilor străini şi a Consiliului Na-

ţional al Întreprinderilor Priva-
te Mici şi Mijlocii din România 
(CNIPMMR).

„Întâlnirea s-a întins de la 40 
de minute, cât ar fi  trebuit să 
dureze, la trei ore. S-a discutat 
deschis, relaxat, despre proble-
mele mediului de afaceri, des-
pre propunerile noastre pentru 
investiţiile prioritare în infra-
structură“, ne-a spus Marian Fi-
limon, care este şi vicepreşedinte 
al CNIPMMR. 

„În ceea ce mă priveşte, i-am 
prezentat premierului probleme-
le legate de infrastructură ale Ga-
laţiului. Spre surprinderea mea, 
chiar le ştia. I-am spus despre 

podul peste Dunăre de la Brăila; 
a răspuns că s-au eliminat şi ul-
timele probleme legate de expro-
prieri. În premieră, ne-a spus că 
s-au întocmit şi documentaţiile şi 
că au fost predate către CNAIR, cu 
doar o zi în urmă. Toată lumea 
vorbeşte de autostrada Comarnic 
- Braşov, dar eu i-am spus premi-
erului că trebuie terminate şi co-
nexiunile podului peste Dunăre, 
spre Tulcea şi Constanţa, respec-
tiv, spre Focşani şi Bacău, care 
sunt de importanţă naţională şi 
strategică şi sunt trecute în mas-
terplan. Nu putem risca să avem 
podul gata şi să nu avem conexi-
unile rutiere. «Vom da drumul la 

treabă, nu vă faceţi griji», a spus 
premierul. I-am spus şi despre 
centura mare a Galaţiului, care 
are atât rol de conexiune pentru 
pod, cât şi de descongestiona-
re şi fl uidizare a trafi cului spre 
fosta zonă industrială din Valea 
Oraşului, spre Zona liberă, zona 
portuară şi Parcul industrial şi, 
mai apoi, spre Republica Moldova 
şi Ucraina. Premierul ştia şi des-
pre centură, mi-a zis că nu e nicio 
problemă. Iar pentru terminalul 
multimodal din Port Bazinul 
Nou, deja s-au aprobat indicatorii 
tehnico-economici ai proiectului 
de aproximativ 90 de milioane de 
euro“, a încheiat Filimon. .

DISCUŢII CU MEDIUL DE AFACERI  .  IMM

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Prima etapă a proiectului 
"Watman“, ce vizează imple-
mentarea unui sistem informa-
ţional pentru managementul 
integrat al apelor, se va finaliza 
pe 30 mai 2020, după şase ani de 
la demarare, a anunţat Admi-
nistraţia Naţională „Apele Ro-
mâne”. Lucrările de construc-
ţii-montaj au fost finalizate, 
urmând ca, în această perioadă, 

să fie testată funcţionalitatea 
sistemului informaţional.

 Proiectul "Watman“  con-
tribuie la modernizarea in-
frastructurii adecvate de pre-
venire a riscurilor naturale în 
zonele cele mai expuse la risc, 
prin dezvoltarea unui manage-
ment integrat al inundaţiilor, 
în zonele cele mai vulnerabile 
din cele 11 bazine hidrografi-
ce: Someş-Tisa, Crişuri, Mureş, 
Banat, Jiu, Olt, Argeş-Vedea, Bu-
zău-Ialomiţa, Siret, Prut-Bârlad 

şi Dobrogea-litoral. În acest fel, 
vor beneficia de protecţie apro-
ximativ 1,5 milioane de locui-
tori, iar riscul de producere a 
inundaţiilor va fi diminuat cu 7 
la sută, la nivelul celor 11 bazine 
hidrografice din România. Va-
loarea totală a proiectului este 
de circa 12 milioane de lei.

 Investiţiile realizate în ca-
drul etapei I includ: 14 staţii 
pentru măsurarea precipitaţi-
ilor solide şi lichi-
de; nouă staţii 

hidrometrice pe afluenţi; 12 
staţii de măsurare a nivelului 
de descărcare în cazul devie-
rilor cursurilor de apă; 20 de 
baraje categoria A, B şi C mo-
nitorizate; 21 de echipamente 
de măsurare a captărilor im-
portante; 15 staţii automate cu 
senzori pentru monitorizarea 
calităţii apei, menite a asigura 
informaţii esenţiale pentru o 
intervenţie rapidă, în vederea 
reducerii poluărilor acciden-

tale. .

Proiect pentru managementul integrat 
al apelor

 5,56 LA SUTĂ, 

RATA ŞOMAJULUI 

ÎN GALAŢI
DECEMBRIE. La 

sfârșitul lunii decembrie 2019, 

în evidenţele Agenţiei Judeţene 

pentru Ocuparea Forţei de Muncă 

Galaţi erau înregistraţi 10.578 de 

șomeri, din care 4.524 de femei. 

Rata șomajului a fost de 5,56 

la sută (calculată în funcţie de 

populaţia activă civilă la data de 1 

ianuarie 2019), în scădere cu 0,14 

pp comparativ cu luna precedentă. 

Din totalul de 10.578 de şomeri 

înregistraţi, 1.433 erau benefi ciari de 

indemnizaţie de şomaj, iar 9.145 erau 

neindemnizaţi. În ceea ce privește 

mediul de rezidenţă, 8.659 de șomeri 

provin din mediul rural, iar 1919 sunt 

din mediul urban. Şomerii cu nivel de 

instruire inferior (învăţământ primar 

şi fără studii, învăţământ gimnazial, 

învăţământ profesional/ arte şi 

meserii) reprezintă 82,43 la sută din 

total, cei cu studii medii (liceale şi 

postliceale) reprezintă 14,24 la sută, 

iar cei cu studii superioare reprezintă 

3,33 la sută. Pe grupe de vârstă, cei 

mai mulţi şomeri (3.153) au între 40 şi 

49 de ani, 2.371 au peste 55 de ani, 

iar 2.142 de persoane au vârsta între 

50 şi 55 de ani.  . C.L. 

Locurile 
de muncă 
vacante 
astăzi

AJOFM. Lista locurilor de muncă 

vacante afl ate în evidenţa AJOFM Galaţi 

la data de 3 februarie 2020 cuprinde 175 

de posturi, pentru 27 de ocupaţii. Cele mai 

multe dintre acestea sunt oferite gălăţenilor 

cu studii medii (166), opt sunt pentru studii 

primare şi unul singur este pentru persoa-

ne cu studii superioare. Cele mai multe 

locuri vacante sunt în industria textilă, 100 

la număr, din care 50 sunt pentru ucenici, 

precum şi 30 de posturi ca operator tehnic 

în comunicaţii. Se mai caută ospătari, 

bucătari, chelneri, dar şi sudori, lăcătuşi, 

fi erar-betonişti, tâmplari şi zugravi. . C.L.AR
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pamfl et în versuri
Invocaţie în Zadar

Ferească domnul!... Toate străzile sunt pline
cu terchea-berchea, gură-cască, secături -
târtani punkişti spăimântători, fără busolă,
surzi şi absurzi, şi orbi şi corbi... lepădături!

Ferească domnul!... Sunt leiţi, nu-i diferenţă
între bezmetici, parcă-s traşi la indigo -
cretini mucoşi freacă gherţoiu-n cartiere,
se-ntrec în morgă şi-n măscări şi-n libido!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

„Pe Tinder chiar 
cunoşti alegători“
Putem vorbi despre un politician 

local care mai și face, nu 

doar promite. Ar exista riscul 

desfi inţării contului, nu credeţi? 

Parlamentarul de Galaţi Marius 

Mărgărit are cu ce se lăuda după 

experienţele trăite cu ajutorul 

platformei Tinder și deja și-a 

pregătit sloganul de campanie 

pentru scrutinul din toamnă.

Surprins în ofsaid în urmă cu 
aproximativ doi ani, opinia publi-
că afl ând că are cont pe o rețea 
destinată întâlnirilor intime, 
parlamentarul PSD de Galați Mi-
tică-Marius Mărgărit a acceptat 
să discute pe marginea acestei 
chestiuni delicate cu realizatorii 
paginii de Pamfl et a „Vieții libere“. 
Până la urmă, de ce te-ai ascunde 
în pădure, dacă te știi un mascul 
irezistibil, care, foarte important, 
nici n-are cui să-i dea explicații 
acasă? Deputatul este divorțat, 
are 35 de ani neîmpliniți, așadar 
nu-i prisosește contul de Tinder, 
bașca ne afl ăm în luna iubirii: 
Valentine’s Day și Dragobetele 
sunt ca cireașa de pe tort. Sau de 
pe tartă, căci inima albastră sau 
aventura de-o noapte nu se pupă 
cu excesul caloric.

Știe să pună punctul pe i
Totul a plecat de la o ședință 

de partid în care ni s-a reproșat că 
nu avem întâlniri cu electoratul, 
povestește politicianul cu priză la 
posesoare de drept de vot. „Dacă 
le-aș fi  dat întâlnire la un miting 
plictisitor, m-ar fi  refuzat, nu-i 
așa? Prin urmare, am decis să mă 
găsesc față în față cu omul de rând, 
ca să zic așa“, adaugă Mărgărit, vi-
gurosul social-democrat punând 
cu talent și punctul pe i: „Și să vă 
mai zic ceva. La întâlnirile astea, te 
duci fără aplaudaci, fără lipitori de 

afi șe, e fără ipocrizii ieftine, nu-s 
întâlniri de fațadă. Bifăm ceva, e 
adevărat, dar măcar ne uităm ca 
lumea unul în ochii celuilalt, nu 
băgăm moțiuni de cenzură după 
consumarea actului, ca să fac un 
spirit de glumă“. Touché, cum ar 
zice muschetarul.

Camarazii îl invidiază
Mitică de la Palatul Parlamen-

tului susține că își dorește un nou 
mandat la fi nalul acestui an, când 
îi expiră legitimația de deputat. Și 
afi rmă că își va face campanie pre-
ponderent pe platforma Tinder. 
„M-a vorbit lumea de rău, de zici 

că m-am întâlnit cu nevestele lor... 
De fapt, nu bag mâna în foc, dar 
orișicât. Oricum, colegii mei, cei 
mai mulți dintre ei, mă invidiază, 
ei n-au avut curajul ăsta. Eu chiar 
pot spune că mi-a crescut notori-
etatea, pe mine mă știe lumea în 
carne și oase, iar eu pot spune cu 
mâna pe inimă că pe Tinder chiar 
ajungi să cunoști oameni. Bine, 
mai mult femei, le simți emoția, 
lucruri d-astea“, se apără demni-
tarul. El are și două sloganuri de 
campanie pentru 2020 și nu-s rele 
deloc. „Mărgărită-te cu mine!“ și 
„Eu sunt Mitică. Ne mai vedem 
noi...“ . Amorul Tartei

sinceritate
Marius Mărgărit vine cu explicaţii:

Vrem               
să ne știm                        
și noi „ungurii“ 
noștri

VOTURI. Cazul de la Ditrău, 

comună din judeţul Harghita în care 

prezenţa a doi muncitori din Sri Lanka 

este contestată de comunitatea maghia-

ră, a trezit conștiinţa gălăţenilor. Așadar, 

există o petiţie electronică semnată de 

mulţi cetăţeni ai judeţului, care cu acest 

prilej doresc să-și cunoască și ei „străinii“. 

La alegerile europarlamentare din 2019, 

UDMR a primit 1.376 de voturi, cu toate că 

există, conform datelor ofi ciale, doar 133 

de maghiari în zonă. Precizare: indienii din 

Combinatul Siderurgic sunt deja conside-

raţi moldoveni. . Com-Petiţie

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

 Ce-i pasă deputatului Mărgărit? Are tot ce-i trebuie ca să u

candideze cu șanse uriașe la un nou mandat de parlamentar

Ferească domnul!... Derbedei sperjuri din faşă
şi nătărăi cu boxe-n cap... şi-n curtea lor
se freacă menta cu osârdie dementă,
cu tată chel, dur şi frumos educator!

Ferească domnul!... Care domn? ce baliverne
tot mai înghit şi mai înghit şi mai înghit!
Jos panarama tâmpă, ţaţa Demos Kratos,
dar n-am benzină, n-am trotil şi n-am chibrit!  

Galaţi, pe Tinder

E și Strișcov 
aici?

u Se zvonește că pe Tinder, cu 
ajutorul webcamului, poți să-ți 
arăți fără rușine pensia specială.

u Răutăcioșii vor spune că 
leafa de parlamentar e ca o plasă 
de siguranță în eventualitatea în 
care partenera de rendez-vous 
se răzgândește, odată ajunși în 
camera de hotel. N-are cum, e o 
acuzație ieftină.

u   Firește, ceilalți politicieni 
gălățeni care frecventează o 
asemenea rețea de socializare 
urmează să fi e descoperiți. Cine 
să creadă că numai Mitică este 
user cu „meciuri în picioare“ în 
acest areal?

u  Urmează să verifi căm dacă 
numele Strișcov Vasile, folosit o 
perioadă de viceprimarul Picu 
Apostol Roman pe Facebook, 
apare și în baza de date a 
platformei de dating. Ar fi  păcat 
să ne dezamăgească încă o dată 
omul care din vară nu se va mai 
afl a în Primăria Galați.

u  Industria videochatului 
din regiune salută implicarea 
serioasă a deputatului Mărgărit 
în mandatul care i se va încheia 
în 2020.

u  Și lumea imobiliară profi tă 
de pe urma întâlnirilor secrete 
ale oamenilor sus-puși în Galați. 
Există și „găseli“ între ei, dar și 
întrevederi cu reprezentanți ai 
păturii de jos a societății.

u  Tradiția populară, adică 
alde mamaie de la țară, zice că și 
din aceste motive nu mai ninge 
nici măcar un fulg pe timp de 
iarnă.  . Site fără câini

Marin u

Nicolae, 

senator PRO 

România, 

a anunţat 

că renunţă 

la pensia 

specială

Așa 
este, am spus asta 

și la televizor. Abia aștept 
să mă găsesc cu Victor Ponta, 

președintele partidului, ca să-mi 
zică de unde voi recupera banii 

la care tocmai am anunțat că 
renunț.

Gălăţenii încep u

să folosească 

masca 

medicală, 

de teama 

coronavirusului 

din China

 
E o minciună, nu prea se 

folosește, dar eu, ca antreprenor cu 
două magazine în oraș, mă aprovizionez 
de la Dragonul Roșu, de lângă București. 
Dacă nu mă îmbolnăvesc eu, sigur vine 

ANAF-ul peste mine, deci tot n-am 
scăpare. 
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

minivolei
CSS Arcada, califi care în turneul semifi nal

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

La Ploiești s-au disputat ulti-
mele meciuri ale primei faze din 
Campionatul Naţional de mini-
volei pentru echipele masculine. 
Galațiul este prezent cu o echipă 
combinată, CS Școlar și Clubul Ar-
cada. Micuții voleibaliști gălăţeni 
au dominat întrecerile Seriei B, 
încheind pe primul loc. Ultimul 
turneu le-a adus două victorii și 
o înfrângere: 3-0 cu Buzău, 3-2 
cu Tulcea și 2-3 cu echipa gazdă. 
Ierarhia fi nală se prezintă astfel: 
1. CSS Arcada 27 p, 2. CSS Tulcea 
25 p, 3. CSM Ploiești 20 p, 4. CSS 
Buzău - zero puncte.

 Faza următoare a competiției 
este turneul semifi nal, la care vor 

fi  prezente 16 formații, repartiza-
te în patru serii. Deocamdată nu 
se cunosc toate echipele califi ca-
te și nici locurile de desfășurare, 
singurul lucru cert fi ind că aceste 
turnee vor avea loc în zilele de 14 
şi 15 martie.

 Antrenorul gălățean Alin 
Andrei Lazăr a ținut să facă ur-
mătoarele precizări: „Suntem 
fericiți că am reușit să ne păstrăm 
poziția de lider, deși am avut în 
tulceni și ploieșteni adversari 
redutabili. Pe vecinii noștri din 
Tulcea i-am învins în toate cele 
patru turnee, de fi ecare dată cu 
3-2, ținându-i astfel la distanță. 
Ne-am bucurat și de sprijinul a 
numeroși suporteri, cărora le 
mulțumim și îi așteptăm și la 
viitoarele confruntări“.

 La ultimul turneu, cel de la 
Ploiești, a făcut deplasarea ur-
mătorul lot de jucători: Sebasti-
an Ursu, Eduard Ionescu, Ștefan 
și Andrei Doca, George Chiriac, 

Tudor Apostol, Bogdan Neștian, 
Alexandru Păcuraru, Cristian și 
Alex Gherghea, Alex Nedică, Cris-
ti Ungureanu, Robert Stamate și 
Albertin Partene. .

Puncte importante 
pentru echipele gălăţene
GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

SONIA BACIU 
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Cele două echipe gălățene de 
volei, CSM Arcada și CSU Belor, 
au câștigat meciurile disputate, 
sâmbătă, în deplasare.

 Campionii își văd de treabă 
și adaugă puncte la zestrea deja 
conturată. Sâmbătă, elevii an-
trenorului Sergiu Stancu au luat 
jocul cu CSM Câmpia Turzii pe 
cont propriu și au câștigat în trei 
seturi, toate cu adversarul rămas 
sub 20 de puncte.

„Sunt mulțumit de toată lu-
mea. Ne-am văzut de joc și ne-
am asigurat încă trei puncte în 
clasament, puncte atât de ne-
cesare, indiferent de calitatea 
adversarului. Băieții noștri și-
au făcut jocul obișnuit și a ieșit 
foarte bine. Ne-am gândit și la 

meciul de miercuri, în care vom 
întâlni puternica echipă Dina-
mo București (n.r. - la Galați, de 
la ora 18.00).

 Un adversar redutabil care, 
cu siguranță, ne va ridica pro-
bleme. În ceea ce ne privește, ne 
vom face jocul obișnuit, avem și 
avantajul terenului propriu, ca 
și sprijinul publicului, alături de 
care am reușit atâtea succese și 
acum, și în sezonul trecut“, ne-a 
declarat tehnicianul gălățean.

Întâlnirea a curs într-un sin-
gur sens și i-a revenit campioa-
nei, la scorul de 3-0 (25-19, 25-16, 
25-14). „Sextetul“ de start a fost 
menținut pe parcursul întregu-
lui meci, alăturându-i-se un sin-
gur jucător. Iată-l: Carrasco, Ter-
zici, Matei, Talpă, Gorcianiuk, 
Cuciureanu - Cabrerra ”libero”. 

A mai intrat Liviu Cristudor. 
Cel mai efi cient jucător de la CSM 
Arcada a fost Talpă, care a reușit 
15 puncte, din care un as.

Arbitrajul a fost asigurat de 
orădeanul Paul Szabo, secondat 
de B. Bârdășan (Tg. Mureș).

În urma acestui succes, CSM 
Arcada și-a consolidat poziția de 
lider, cu 35 de puncte. Pe locul al 
doilea se afl ă Dinamo, cu 32 punc-
te, iar pe al treilea VM Zalău, cu 
29 puncte, dar un meci mai puțin 
disputat.

 CSU Belor, succes 
important în Capitală 

Antrenorul Bogdan Paul și fe-
tele sale s-au deplasat în Capitală, 
după puncte. Se știa că nou-pro-
movata Rapid va face totul pen-
tru un rezultat favorabil, însă 
și gălățencele erau animate de 
aceleași gânduri, la acestea adă-
ugându-se și dorința de a ieși din 
deriva ultimei perioade. Întâlni-
rea de sâmbătă a dat naștere unei 
dispute aprige, cu dese schimbări 
de situație pe tabela de scor, care 
fi nalmente a fost favorabilă echi-

pei mai pragmatice, chiar mai va-
loroase. Debutul a fost extrem de 
fi erbinte, cu alternanțe la condu-
cere: 17-12, 17-20, 23-24, dar s-au 
impus giuleștencele, în prelun-
giri. A urmat un set liniștit, pen-
tru ca cel de-al treilea să ridice 
din nou tribunele în picioare. 
A avut Rapidul 21-20, dar fetele 
noastre au întors la 21-24. Ulti-
mul act nu a ridicat probleme de-
osebite și CSU Belor s-a impus cu 
3-1 (24-26, 25-13, 25-23, 25-18).

Oaspetele au început cu „sexte-
tul”: Borislava Saykova, Ivana 
Ra donjci (16 puncte, cu 8 ași), 
Daniela Lupescu, Roxana Iancu, 
Maria Corral Bouza, Anamaria 
Berdilă - Andreea Ispas „libero“. 
Au mai jucat: Sorina Miclăuș, Adi-
na Roșca și Marisa Radu.

Sâmbătă, 8 februarie, la Sala 
„Dunărea” va fi  un nou cuplaj 
de volei: Arcada - „U” Cluj și CSU 
Belor - CSO Voluntari. . f o t o 

Sonia Baciu

„AM FĂCUT CE TREBUIA SĂ FACEM“  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

 BOX. Iaşiul găzduieşte prima 

competiţie ofi cială de box a anului 

- Campionatul Naţional al seniorilor. 

Antrenorul emerit Costel Burlacu, 

de la Dunărea Galaţi, a înscris 

în competiţie un singur pugilist. 

Este vorba despre Andrei Bălan 

(categoria 81 kg). „Am mizat să-l 

duc în turneu şi pe Radu Mitrofan, 

numai că schimbarea datelor din 

calendar corespunde cu sesiunea 

studenţească. Cum Mitrofan este 

student, are examene de susţinut, 

este foarte greu să îmbine cele 

două activităţi. Dacă izbutim să ne 

«mişcăm» rapid, atunci va putea fi  

prezent la Iaşi”. 

FOTBAL. În prima etapă din 

acest an a Ligii I, gălăţeanul Liviu 

Ciubotariu a fost delegat observa-

tor la meciul Academica Clinceni 

- FC Voluntari, câştigat de oaspeţi 

cu scorul de 2-1. Alte rezultate 

din primele partide din acest an: 

Craiova - Gaz Metan Mediaş 3-1, 

Sibiu - Sepsi 2-2 şi Dinamo - Astra 

Giurgiu 2-0. 

TENIS. Mihai Leonard Mari-

nescu (Dacia Galaţi) a fost prezent 

la turneul desfăşurat la Oneşti/ 

Slănic Moldova. El a avut o bună 

evoluţie, încheind pe locul al doilea, 

cu trei victorii şi o înfrângere: 6-2, 

6-2 cu Al. Luca (Roman), 6-1, 6-0 cu 

Călin Pîrjol (Moldosport), 6-0, 6-0 

cu David Iorga (Oneşti) şi 4-6, 4-6 

cu David Macovei (Piatra Neamţ).

FOTBAL. Carmen Marcu, 

de la FC Universitatea Galaţi (Liga 

I), a fost convocată la naţionala 

României de Under 19, pentru 

următorul stagiu de pregătire, ce va 

avea loc în Turcia. Echipa României 

se va pregăti pentru Turul de Elită al 

Europeanului 2020. Pentru a obţine 

califi carea, România va lupta cu 

Olanda, Scoţia și Islanda. .

Un singur 
gălăţean la 
„Naţionalele“ 
de la Iaşi

Grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. PetrescuAR
H

IV
A 
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 SOFIA KENIN, 

PRIMUL TROFEU 

DE GRAND SLAM
TENIS. Americanca Sofi a 

Kenin și-a trecut în palmares primul 

trofeu de Grand Slam, după ce a 

reușit să o învingă, cu 4-6, 6-2, 6-2, 

pe Garbine Muguruza, fost lider 

mondial, în fi nala de la Australian 

Open. Kenin a salvat cinci mingi 

de break în setul decisiv, la 2-2 

și 0-40, declarând că acelea au 

fost cele mai bune cinci lovituri ale 

carierei. „Totul a fost ireal! Sincer, 

în ultimele două săptămâni au fost 

multe emoţii. În plus, toţi m-aţi văzut 

sărind de bucurie după meciuri, nu? 

Este uimitor, sunt atât de mândră 

de mine, de tatăl meu, de echipa 

mea, de toţi cei care au fost alături 

de mine. Toţi am muncit foarte 

mult. Eu sunt în al nouălea cer“, a 

declarat Sofi a Kenin, la conferinţa 

de presă. La 21 de ani și 80 de zile, 

Sofi a Kenin este cea mai tânără 

campioană de la Australian Open, 

după Maria Şarapova, care la vârsta 

de 20 de ani şi 283 de zile o învingea 

pe Ana Ivanovici, în 2008. Pentru 

Sofi a Kenin, trofeul de la Australian 

Open este al patrulea din carieră, 

după cele obţinute anul trecut la 

Hobart, Mallorca și Guangzhou. În 

urma acestui succes, Sofi a Kenin 

va face un salt de opt poziţii în 

clasamentul WTA, urmând să ocupe 

de luni locul 7 (cea mai bună clasare 

din carieră). În fi nala masculină, 

Novak Djokovici (locul 2 ATP) a 

câștigat al optulea titlu la Melbourne 

(din tot atâtea fi nale), după ce l-a 

învins pe austriacul Dominic Thiem 

(locul 5 ATP), scor 6-4, 4-6, 2-6, 

6-3, 6-4.  . S.B. 

hochei
CSM Galaţi, serie bună cu Sapientia U23

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Vicecampioana României la 
hochei pe gheață, CSM ”Dună-
rea” Galați, a încheiat cu brio 
seria celor trei meciuri de pe te-
ren prorpiu cu tinerii de la Sa-
pientia U23. După 12-2 și 4-1 în 
primele două jocuri, de vineri și 
sâmbătă, juniorii de la Sapientia 
nu au mai reușit să țină ritmul și 
au pierdut duminică cu un scor 
categoric de 14-0 (6-0, 5-0, 3-0). 
Alexander Neznamov a fost cel 
mai bun marcator al meciului, 

cu 7 puncte, două goluri și cinci 
pase decisive, în timp ce Evgeni 

Skaciov a marcat cele mai multe 
goluri, patru.

 În clasamentul ofi cial, CSM 
Galați este lider, cu 64 de puncte 
(23 de jocuri).

 Altfel, campionatul intern 
se va întrerupe pentru partici-
parea echipei naţionale a Ro-
mâniei la turneul de precalifi-
cări olimpice, Grupa J, care se 
va disputa în Marea Britanie, 
acţiune pentru care au fost con-
vocaţi trei jucători de la CSM 
Galaţi, Kiricenko, Butocinov şi 
Emelianenko, iar unul dintre 
antrenori este gălăţeanul Ma-
rius Trandafir. . foto Sonia 

Baciu

CSM Galaţi, 
înfrângere   
la Craiova

BASCHET. Echipa de baschet 

CS Municipal a pierdut, scor 67-85, în faţa 

formaţiei SCM „U“ Craiova, în a doua etapă 

a Grupei Galbene (locurile 7-12) a Ligii Naţi-

onale. Partida disputată vineri, în deplasare, 

a fost dominată de echipa gazdă - venită din 

prima grupă valorică. Cel mai efi cient jucător 

al CSM Galaţi a fost Tawiah, care a reușit un 

”double-double”, cu 13 puncte și 11 recupe-

rări. În etapa următoare, miercuri, CSM va 

juca împotriva formaţiei CSO Voluntari, apoi 

va urma o lună de pauză competiţională, 

determinată de „Cupa României“ și de o 

acţiune a „Naţionalei“.  . S. Baciu

Trei victorii din trei

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Toate cele trei echipe gălăţene 

angrenate în campionatul Ligii 

a III-a au câștigat ”amicalele” 

programate în acest weekend. 

SC Oţelul Galaţi a câștigat, 
scor 7-0 (2-0), prima partidă de 
pregătire din acest an, susținută 
pe terenul formației de Liga a 
IV-a Agrostar Tulucești. Jocul 
s-a disputat pe durata a două re-
prize de câte 50 de minute, iar 
golurile oțelarilor au fost marca-
te de Marius Matei (min. 6, 41), 
Andrei Munteanu (52, 73, 80) și 
George Cîrjan (76, 86). Antreno-
rul Alexandru Ciobanu a utilizat 
în prima repriză următoarea for-
mulă: Ursu - Pop, Puțanu, Ghi-
ocel (căpitan), Manău - Alecu, 

Bordieanu, Crihană - Țicămucă, 
Matei, Grădinaru (Dima). În re-
priza secundă au evoluat: Dinu 
- Stoian, David, Crihană (Bucev-
schi), Sevastian - Cireș, Drăgan - 
Farcaș, Munteanu, Dima - Cîrjan 
(căpitan).

 Pentru „oțelari” urmează 
can tonamentul din Spania, ce va 
avea loc în perioada 7-21 februa-
rie, în care se vor disputa și patru 
meciuri amicale, cu formații din 
diviziile inferioare iberice, iar 
la revenire vor juca împotriva 
formației Metalul Buzău.

• Și celelalte două diviziona-
re și-au verifi cat potențialul, am-
bele în jocuri pe teren propriu. 

ACS Universitatea „Dună-
rea de Jos” a întâlnit FC Cahul 
2005, formaţie din eșalonul al 
doilea al Republicii Moldova. 
A fost primul „amical” pen-
tru echipa pregătită de fostul 
„oțelar” Eugen Baștină, înche-
iat cu succesul la limită, 1-0, al 

gălățenilor. În prima repriză s-a 
văzut mai mult echipa gazdă, 
dar moldovenii au irosit un pe-
nalti, iar în cea secundă jocul s-a 
echilibrat. În minutul 76, a venit 
golul victoriei, după o fază dina-
mică, fi nalizată de Izvoranu, cu 
un șut de la 20 de metri, la viclu. 
Gazdele au trimis în teren câte o 
echipă pe repriză. Echipa I: Ola-
ru - Ivașcu, Iacob, Manea, Bădilaș 
- Mohorâță, Chiriac, Ignat, Blă-
naru - Perju, M. Ion. Echipa a 
II-a: Enache - Ivașcu, Morogan, 
Moise, Hilohi - Izvoranu, Lo-
vin, Palade, Popa - Vartolomei, 
Mohorâță. Din lot mai fac parte 
cinci jucători, deocamdată indis-
ponibili, din motive medicale. În 
weekendul viitor, ”universitarii” 
își vor măsura forțele cu Sportul 
Chiscani.

• Sporting Lieşti a întâlnit 
o echipă valoroasă și ambițioasă 
- FC Vaslui (care a luat palma-
resul formației lui Porumboiu 

și care are toate șansele să pro-
moveze în Liga a III-a). A fost un 
joc interesant şi util, încheiat cu 
succesul lieștenilor, la scorul de 
2-1. Ambele goluri au fost înscri-
se de Dragoș Voicu - primul din 
penalti.

 Antrenorul Ionuț Niculcea 
a folosit următorii jucători: Vă-
deanu - Hodorogea, Gâță, Dragoș 
Voicu, T. Năstase - Iancu, Ionuț 
Constantinescu, Lupu, Stan - 
Mihu, Grigoraș. Au mai intrat: 
Vicol, Dima, R. Năstase, Nica, 
Zărnescu, Dănăilă și Panaite.

 Sâmbătă, 8 februarie, cele 
două echipe se vor întâlni, din 
nou, de data aceasta la Stadionul 
”Siderurgistul”, de la ora 12.00.

 În prima etapă a returului, 
programată pentru 7 martie, 
Sporting Liești va juca, pe teren 
propriu, cu Foresta Suceava, SC 
Oțelul cu CSM Pașcani, iar ACSU, 
în deplasare, la KSE Tg. Secu-
iesc.  . foto ascotelul.ro

MECIURI AMICALE  .  FOTBAL
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Secretomania Chinei, 
vinovată pentru 
răspândirea noului virus
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 The New York Times a făcut un 

tablou al celor șapte săptămâni 

cruciale ale epidemiei provocate 

de noul coronavirus din China, 

de la apariţia primelor simptome, 

la începutul lunii decembrie, 

la decizia de a închide orașul 

Wuhan, prin intermediul a zeci 

de interviuri cu rezidenţi, medici 

şi ofi ciali, relatează Mediafax. 

O boală misterioasă a lovit şapte 
pacienţi dintr-un spital, iar un me-
dic a încercat să îşi avertizeze colegii 
de breaslă. „Este carantină în secţia 
de urgenţe”, a scris medicul Li Wen-
liang, pe un chat, pe 30 decembrie, 
referindu-se la aceşti pacienţi. „Este 
înfricoşător”, i-a răspuns un coleg, 
după care a întrebat de epidemia 

care a izbucnit în China în 2002 
şi care a ucis aproape 800 de per-
soane. „Revine SARS (Sindromul 
Acut Respirator Sever, n.r.)?”. Apoi, 
în mijlocul nopţii, autorităţile din 
Wuhan l-au convocat pe Li, pentru 
a le spune de ce a răspândit „zvo-
nuri”, iar, trei zile mai târziu, acesta 
a fost forţat să semneze o declaraţie 
potrivit căreia avertismentul său 
constituie „comportament ilegal”. 
Boala nu era SARS, ci ceva similar, 
o maladie provocată de un nou tip 
de coronavirus, care ulterior a dus 
la decesul a 304 persoane și infec-
tarea a 14.380 de oameni la nivel 
mondial.

 Modul în care guvernul chi-
nez a gestionat etapa inițială a 
epidemiei - alegând să secretizeze 
totul în loc să confrunte în mod 
deschis criza în creștere, pentru 
a evita avertismentul public și 

stânjeneala politică - a permis vi-
rusului să se răspândească rapid, 
scriu jurnaliștii de la The New 
York Times. În acele săptămâni, 
autorităţile au încercat să reducă 
la tăcere medici şi alte persoane 
care au încercat să avertizeze pu-
blicul, au minimalizat pericolul, 
iar cei 11 milioane de locuitori ai 
orașului Wuhan au fost incapabili 
să se protejeze, pentru că nu au 
fost informaţi la timp.

 Autoritățile au închis o piață 
agro-alimentară presupusă a fi  
zona de unde s-a răspândit viru-
sul, dar au informat că au luat acea 
măsură pentru a o renova. Ezita-
rea de a face publică problema a 
avut și motivare politică, pentru 
că ofi cialii se pregăteau pentru 
congresul anual al Partidului 
Comunist, din ianuarie. Chiar și 
când numărul pacienților a înce-

put să crească, ofi cialii au decla-
rat în mod repetat că nu se vor 
înregistra infecții noi. Prin fap-
tul că nu au avertizat publicul și 
personalul din sănătatea publică, 
spun experții, guvernul chinez a 
pierdut una dintre cele mai mari 
șanse de a controla boala astfel în-
cât să nu devină o epidemie.

În prezent, epidemia a deve-
nit o urgență globală, a dus la 
impunerea de restricții de călăto-
rie în lumea întreagă, a zguduit 
piețe fi nanciare și a creat poate 
cea mai mare provocare pentru 
liderul chinez Xi Jinping, potri-
vit publicației newyorkeze. Criza 
s-ar putea menține pe agenda lui 
Xi mai multe luni și ar putea să îi 
submineze viziunea unui sistem 
politic care oferă securitate și dez-
voltare în schimbul unei supuneri 
totale. .

ANALIZĂ NEW YORK TIMES  .  EPIDEMIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Autoritatea Palestiniană a 
decis încetarea relațiilor diplo-
matice cu Statele Unite și Is-
rael, în contextul planului de 
pace prezentat de președintele 
SUA, Donald Trump, a declarat 
președintele palestinian, Mah-

moud Abbas. Declarația a fost 
făcută la Cairo, unde liderul pa-
lestinian se afl a pentru a discuta 
cu reprezentanții Ligii Arabe, 
organizație care s-a opus pla-
nului propus de Trump. Planul, 
sprijinit de premierul Israelului, 
Benjamin Netanyahu, propune 
crearea unui stat palestinian de-
militarizat, care să excludă colo-

niile israeliene din Cisiordania. 
"Am informat partea israeliană 
că nu vor mai exista deloc relații 
cu ei și cu Statele Unite, inclusiv 
în domeniul securității“, a decla-
rat Abbas. Acesta a adăugat că a 
refuzat să discute la telefon cu 
Donald Trump, dar a refuzat și 
să primească o copie a planului 
propus de acesta. „Trump mi-a 

cerut să vorbesc cu el la telefon, 
dar l-am refuzat, iar el mi-a spus 
că vrea să îmi trimită o scrisoare, 
dar am refuzat și acest lucru“, a 
mai spus liderul palestinian. El 
a reiterat că respinge complet 
planul lui Trump. „Nu vreau să 
rămână în istoria mea personală 
faptul că aș fi  vândut Ierusali-
mul“, a spus el. .

Coşmarul 
reîncepe 
în 
Australia

INCENDII. Canberra este 

plasată în stare de alertă, după ce şase 

incendii de vegetaţie au izbucnit în 

apropierea capitalei federale a Austra-

liei. Flăcările înaintează cu repeziciune. 

Sunt atât de puternice, încât pompierii 

nu le mai pot controla și le-au cerut 

locuitorilor din anumite zone să se 

refugieze în adăposturi. Peste 35.000 

de hectare de pădure și vegetaţie de 

savană ard. Focul este alimentat de vânt 

și caniculă, iar meteorologii au anunţat 

că un nou val de căldură va afecta sudul 

Australiei.  . C.L. 

 DOI ROMÂNI, 

ACUZAŢI               

ÎNTR-UN JAF                                  

DE 60 MILIOANE 

DE EURO

LONDRA. Două persoane, 

mamă şi fi u, reţinute în legătură cu 

jaful de bijuterii în valoare de 50 

de milioane de lire sterline (60 de 

milioane de euro) care a avut loc în 

decembrie în locuinţa londoneză 

a Tamarei Ecclestone, bogata 

moştenitoare a fostului director 

executiv din Formula 1 Bernie 

Ecclestone, au apărut sâmbătă în 

faţa instanţei, informează Press 

Association. Maria Meşter, 47 de 

ani, şi Emil-Bogdan Săvăstru, 29 

de ani, au fost inculpaţi pentru 

conspiraţie în scopul comiterii 

jafului din 13 decembrie. Inculpaţii 

au afi rmat că sunt de naţionalitate 

română. Cei doi vor rămâne în 

custodia poliţiei şi vor apărea din 

nou în instanţă pe 28 februarie.  

.C.L. 

Autoritatea Palestiniană 
rupe relaţiile cu SUA şi Israel

Tamara EcclestoneTamara Ecclestone  uu

AR
H

IV
A 

V.
L.



3 FEB 2020  15A
C

T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Sindicatele 
nu vor 
ca spitalele 
private 
să aibă 
acces la 
bani publici
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Confederaţia Naţională Sindicală 

„Cartel ALFA“ solicită retragerea 

proiectului de Ordonanţă de 

modifi care a Legii privind 

reforma în domeniul sănătăţii 

prin care se reglementează 

accesul liber al spitalelor şi 

clinicilor private la fonduri 

bugetare. Reacţia a venit după 

ce ministrul Victor Costache 

a pus în dezbatere publică un 

proiect care permite accesul 

nelimitat al spitalelor private la 

decontări din banii publici. 

„Banii colectaţi în fondurile 
publice de sănătate trebuie să fi e 
folosiţi în interesul bolnavilor, di-
recţionaţi către servicii medica-
le, nu pentru a acoperi investiţiile 
private din domeniu şi a produ-

ce profi turi“, spun sindicaliştii. 
Aceştia atrag atenţia, în contex-
tul în care în România alocarea 
bugetară pentru sănătate este cea 
mai mică din Uniunea Europea-
nă, că „direcţionarea către siste-
mul privat a unor sume din ce în 
ce mai însemnate din aceşti bani 
publici erodează şi va eroda şi mai 
mult serviciile oferite de spitale-
le publice, va limita şi mai mult 
accesul populaţiei la serviciile de 
sănătate şi va accentua decalajul 
dintre săraci şi bogaţi“.

„Având în vedere că fondurile 
alocate pentru programele naţio-
nale de sănătate nu vor creşte, o 
mare parte dintre pacienţii care 
sunt trataţi în unităţile de stat 
vor fi  direcţionaţi către spitalele 
private, unde vor fi  în situaţia de 
a plăti suplimentar sume pe care 
doar foarte puţini şi le vor permi-
te“, subliniază sindicaliştii.

 Un proiect controversat 
Ministerul Sănătăţii are în 

dezbatere publică o ordonanţă 
prin care spitalele şi clinicile 
private vor putea accesa oricând 
fonduri bugetare cuprinse în 
programele de sănătate. În pre-
zent, acestea puteau implementa 
programe de sănătate doar dacă 
era depăşită capacitatea furnizo-
rilor publici.

"Prin proiectul de act nor-
mativ se propune ca serviciile 
medicale din cadrul programe-
lor naţionale de sănătate curati-
ve, care se suportă din bugetul 
Fondului naţional unic de asi-
gurări sociale de sănătate, să 
se deruleze în mod unitar atât 

prin furnizori publici, cât şi prin 
furnizori privaţi, în mod similar 
cu reglementarea privind furni-
zorii privaţi de medicamente şi 
dispozitive medicale. Astfel, se 
asigură accesul imediat al pa-
cienţilor la tratament în cadrul 
programelor naţionale de sănă-
tate curative şi, în funcţie de op-
ţiunea acestora, prin furnizorii 
care sunt autorizaţi şi evaluaţi 
şi care au încheiat contracte de 
furnizare de servicii medicale cu 
casele de asigurări de sănătate“, 
se arată în expunerea de motive 
a proiectului de ordonanţă care 
modifi că Legea nr. 95/2006 pri-
vind reforma în domeniul sănă-
tăţii. ,

SE CERE RETRAGEREA UNUI PROIECT CONTROVERSAT  .  DEZBATERE

Proiectul îi aparţine  u

ministrului Sănătăţii, 

Victor Costache

 170 DE 

PERSOANE 

PRINSE 

ÎN FLAGRANT
ACŢIUNI. Poliţiştii au 

constatat, în ultimele 24 de ore, 

717 infracţiuni, 170 de persoane 

fi ind surprinse în fl agrant delict, 

iar în trafi c au fost reţinute 754 de 

permise. Oamenii legii au aplicat 

peste 11.000 de sancţiuni, în valoare 

de peste 4 milioane de lei.“Poliţiştii 

au organizat 215 acţiuni pentru 

prevenirea faptelor antisociale şi 

menţinerea ordinii publice. Au fost 

constatate peste 700 de infracţiuni, 

iar pentru neregulile constatate în 

trafi c, poliţiştii au reţinut 754 de 

permise de conducere. La data de 1 

februarie a.c., peste 8.400 de poliţişti 

au acţionat la nivel naţional pentru 

siguranţa cetăţenilor şi au intervenit 

la 2.806 evenimente, dintre care 

2.312 au fost sesizate prin 112. Au 

fost constatate 717 infracţiuni, 170 de 

persoane fi ind surprinse în fl agrant 

delict“, se arată într-un comunicat 

de presă al IGPR. De asemenea, 

au fost depistate 11 persoane 

urmărite naţional sau internaţional, 

iar în cauzele instrumentate au fost 

dispuse 29 de măsuri preventive. 

Pentru neregulile constatate, 

poliţiştii au aplicat 11.227 de 

sancţiuni contravenţionale, în 

valoare de peste 4.160.000 de lei 

şi au confi scat bunuri în valoare de 

aproximativ 33.500 de lei. Poliţiştii 

rutieri au desfăşurat activităţi 

pentru prevenirea accidentelor 

de circulaţie, fi ind constatate 126 

de infracţiuni la regimul rutier. 

Au fost reţinute 754 de permise 

de conducere şi retrase 186 de 

certifi cate de înmatriculare.  . T.M. 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Un jandarm din Cluj a fost 
fi lmat în timp ce înjură, loveşte 
şi ameninţă un bărbat. În fi lma-
rea apărută în spaţiul public se 
vede cum jandarmul înjură un 
bărbat căzut pe jos, îl face bos-
chetar şi îl ameninţă că îl rupe 
„în două”, după care îl loveşte 
cu piciorul. „Io-s nime-n Clujul 

ăsta? Te rup în două!”, amenin-
ţă jandarmul. Incidentul, care a 
avut loc în Piaţa Gării din Cluj-
Napoca s-a încheiat la sosirea 
unui poliţist.

 După apariţia imaginilor, şe-
fi i jandarmului s-au autosesizat 
şi au transmis, duminică, faptul 
că cel care apare în imagini este 
subofi ţer în cadrul Inspectoratu-
lui Judeţean de Jandarmi Cluj şi 
se afl a în zona Gării Cluj-Napoca 

într-o misiune de patrulare, când 
a observat un confl ict între două 
persoane. „Jandarmul a încercat 
să aplaneze confl ictul. Din cau-
za stării de ebrietate a uneia din 
persoane, nu a fost posibil acest 
lucru, aceasta devenind agresivă 
şi înjurându-l pe jandarm. Din 
ordinul comenzii unităţii, încă 
din noaptea de sâmbătă spre 
duminică a fost constituită o 
comisie de verifi care. Din ce reie-

se din imaginile apărute în spa-
ţiul public pe care şi noi le-am 
vizionat, este vorba despre un 
comportament agresiv, violent. 
Urmează ca această comisie să 
stabilească întregul context în 
care s-a produs incidentul”, se 
arată într-un comunicat al IJJ 
Cluj. Reprezentanţii IJJ Cluj sus-
ţin că fac verifi cări asupra aces-
tui incident „care nu face cinste 
unui cadru militar”. ,

Jandarm fi lmat când înjură, 
lovește și ameninţă un bărbat

Peste 60 
de persoane 
salvate 
de pe munte

SALVAMONT. Salvamon-

tiştii au anunţat că în doar 24 de ore 

au primit peste 60 de apeluri ale unor 

persoane care au solicitat intervenţia 

de urgenţă pe munte, cele mai multe 

apeluri fi ind din Voineasa şi Braşov. 

După ce salvamontiştii le-au acordat 

turiştilor răniţi primul ajutor şi i-au 

stabilizat, 42 dintre ei au fost trimişi 

spre spitale, cu ambulanţe. Restul 

cazurilor, considerate mai uşoare, au 

fost îndrumate către spital, pentru 

control suplimentar, cu maşini perso-

nale. .T.M.AR
H
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inaugurare
Primul minimarket din Frumușiţa

 SILVIU ANTON  
 silviuanton @viata-libera.ro 

Vineri, 31 ianuarie, s-a deschis 
primul minimarket din comuna 
Frumușița. La inaugurarea care a 
avut loc în jurul orei 10.00 au luat 
parte mulţi localnici, dar și per-
soane din conducerea comunei. 

Magazinul a fost deschis în incin-
ta unei vechi brutării dezafectate. 
Construcția a fost vândută unei 
persoane care inițial a dorit extin-
derea propriei afaceri, dar după re-
abilitare a fost dată spre închiriere 
retailerului. „Mai am un magazin 
alimentar și am vrut să mă extind. 
Am cumpărat pentru mine clădi-

rea, iar mai apoi m-am hotărât să 
o închiriez“, a afi rmat persoana 
care s-a ocupat de reconstrucție. 
La inaugurare, persoanele care au 
făcut cumpărături de peste 50 lei 
au benefi ciat de vouchere cu valori 
de 10-30 lei, în funcție de şansa pe 
care au avut-o la „roata norocului“ 
afl ată în fața magazinului. ,

Ieşire din asociere şi 
licitaţii fără participanţi

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Președintele Consiliului Judeţean 

(CJ) Galaţi, Costel Fotea, se arată 

optimist cu privire la o serie de 

investiţii în infrastructură ale 

instituţiei ce ar putea fi  fi nalizate 

în acest an. Discuţia pe care am 

avut-o la sfârșitul săptămânii 

trecute a scos în evidenţă și o serie 

de termene privite cu realism de 

șeful CJ.

 ”DJ 251 Smârdan - Matca este 
fi nalizat deja în proporție de 80%. 
Este o lucrare de 14 milioane de 
euro, fi nanțată prin Programul 
Operațional Regional (POR), pe 
care o vom fi naliza la sfârșitul 
lunii mai. De asemenea, suntem 
foarte aproape de fi nal și pe DJ 
242B Târgu-Bujor - Berești (90%), 
lucrările în valoare de zece mili-
oane de euro fi ind fi nanțate prin 
PNDL, dar și pe DJ 252 Barcea - 
Buciumeni, acolo unde suntem 
la 60%, valoarea investiției se 
apropie de 12 milioane de euro și 
apreciez că vom fi  gata în luna sep-
tembrie” ne-a prezentat stadiul lu-
crărilor Costel Fotea.

Pe de altă parte, problemele 
semnalate în materie de întârzieri 
au fost abordate sec de președintele 
CJ: ”Firma Ideal Windows, dacă a 
mimat că lucrează, nu mai face 
parte din asocierea care va face 
Drumul de Centură și nu va mai 
lucra nici la Muzeul de Arte Vizu-
ale. Aici nu este o instituție unde 
vine cineva și își bate joc, că s-a 
răsturnat căruța cu oameni buni, 
ca să nu spun proști. Eu nu pot în-
grădi participarea unei fi rme la o 
licitație, în schimb, dacă nu-și face 
treaba, facem tot posibilul ca să 
realizăm proiectul pe care ni l-am 
propus, iar ei să își vadă de drum 
și să ne lase în pace”, a precizat Fo-
tea. El a mai adăugat că în cadrul 
proiectului Drumului de Centură 
lucrează o fi rmă din Bulgaria care 
”a construit autostrăzi suspendate 
și poduri hobanate mai mari decât 
cel pe care intenționăm să-l reali-
zăm. Revenind la fi rma româneas-
că, poate are un proiect de redre-
sare, iar legea românească permite 
intrarea în insolvență. Multe fi rme 
în insolvență participă la licitații, 
dar noi cu această fi rmă, la Consi-
liul Județean, nu mai avem nicio 
colaborare”.

În ceea ce privește un eventu-
al cost ”umfl at” al podețelor ce 
se realizează pe diverse drumuri 
județene, președintele CJ apreciază 
că nu se poate face un calcul lini-
ar al valorii acestora, din moment 
ce nici dimensiunile lor nu sunt 
aceleași. ”Licitația pentru cele 5.000 
de podețe am ținut-o de trei ori și nu 

s-a prezentat nimeni. Oare de ce? 
O fi  umfl ată?”, s-a întrebat retoric 
Costel Fotea. ”Realizarea acestor 
lucrări se va face pe raza a 28 de co-
mune, de la Munteni, la Cavadinești 
și Drăgușeni, automat și logistica 
de transport a materialelor are un 
cost. Unii proprietari poate nu vor, 
iar se schimbă costurile valorii es-
timate și, nu în cele din urmă, lu-
crarea are un termen de execuție de 
doi ani, pe măsură ce se fi nalizează 
drumurile și acostamentele”, a mai 
precizat președintele CJ.

Totodată, el a menționat faptul 
că din fonduri proprii ale instituției 
se va lucra în acest an pe alți 65 de 
kilometri  de drumuri județene 
pentru reabilitare și asfaltare, va-
loarea investiției ridicându-se la 
circa 70 de milioane de lei.

Alte obiective aduse în discuție 
ar fi  noul sediul al Muzeului de Arte 
Vizuale din Parcul "Rizer“(termen 
de fi nalizare ”la roșu” în vara 
acestui an) și reabilitarea sediului 
propriu al instituției. ”Vom con-
feri prestanță și sobrietate acestui 
edifi ciu emblematic al Galațiului, 
prin aplicarea unui strat de praf de 
piatră la exterior”, a descris sugestiv 
Costel Fotea. .

LUCRĂRI DE INFRASTRUCTURĂ ALE CJ  .  STADIU

Un singur 
caz de boală 
profesională 
în Galaţi

2019. Un gălăţean care a lucrat 

în siderurgie ca  turnător-formator a 

fost diagnosticat cu silicoză în sta-

diul al III-lea, în 2019, afecţiunea fi ind 

declarată boală profesională, conform 

Inspectoratului Teritorial de Muncă 

(ITM) Galaţi. Acesta este singurul caz 

de boală profesională înregistrat, anul 

trecut, în judeţul nostru. Silicoza este o 

boală determinată de factori de mediu. 

Mai exact, afecţiunea apare în urma 

inhalării, pentru o perioadă îndelungată 

de timp, a pulberilor cu conţinut crescut 

de bioxid de siliciu liber cristalin. , R.B.

 O PLIMBARE, 

PATRU 

INFRACŢIUNI
’
Aici nu este o instituţie 

unde vine cineva                 

și își bate joc                             

că s-a răsturnat căruţa 

cu oameni buni

COSTEL FOTEA
preşedintele Consiliului Judeţean 
Galaţi 

ACCIDENT. Secţia 5 

Poliţie Rurală a fost sesizată, vineri 

noapte, în jurul orei 23,45, cu privire 

la faptul că, în comuna Cuca, într-un 

canal de scurgere a apei pluviale, 

arde un autoturism. Imediat după 

apelul la 112, la faţa locului a fost 

trimis un echipaj de poliţie, oamenii 

legii identifi când, lângă autoturismul 

în fl ăcări, şi conducătorul auto. 

„Poliţiştii au găsit maşina şi, lângă 

ea, un bărbat, de 35 de ani, din 

localitate. Acesta le-a declarat 

poliţiştilor că a pierdut controlul 

autoturismului pe care îl conducea 

şi s-a răsturnat, reuşind să iasă 

nevătămat, înainte ca acesta să ia 

foc”, ne-a declarat cms. şef Gabriela 

Costin, purtătorul de cuvânt al IPJ 

Galaţi. Oamenii legii au demarat 

imediat verifi cările pentru a stabili 

cine este şoferul şi dacă acesta are 

sau nu permis de conducere. Datele 

afl ate i-au şocat pe poliţişti. „În urma 

verifi cărilor, s-a constatat că bărbatul 

nu posedă permis de conducere, 

se afl ă sub infl uenţa alcoolului (0,67 

mg/l alcool pur în aerul expirat), iar 

autoturismul este neînmatriculat“, a 

adăugat cms. şef Gabriela Costin. 

Bărbatul s-a ales cu dosar penal, 

el fi ind cercetat de poliţişti pentru 

distrugere din culpă, conducerea 

unui vehicul neînmatriculat, 

conducere fără permis şi sub 

infl uenţa alcoolului.  . T.M. AR
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cronologieologie

februarie

3

1395  u  Prima menţiune 
documentară a Cetăţii Neamţului.
1468  u  Încetează din viaţă JOHANN 
GUTENBERG (n. 1394 sau 1399), 
inventatorul tiparului.
1809  u Se naşte LUDWIG FELIX 
MENDELSSOHN BARTHOLDY 
(m. 1847), compozitor, pianist, dirijor, 
organist german, reprezentant de frunte 
al curentului romantic în muzică.
1859  u  Se naşte HUGO JUNKERS 
(m. 1935, aceeaşi lună şi zi), 
constructor german de avioane.
1870  u  Încetează din viaţă EMANOIL 
GOJDU (n.1802), avocat, om politic. 
A reprezentat interesele comunităţii 
româneşti din Transilvania şi 
Ungaria.
1890  u  Are loc, la Bucureşti, 
premiera piesei „Năpasta“, de I. L. 
Caragiale.
1898  u  Se naşte ALVAR AALTO 
(m. 1976), arhitect finlandez, 
inventatorul mobilei furnite cu 
melamină.
1925  u  Se naşte ŞTEFAN 
MIHĂILESCU - BRĂILA (m. 1996), 
actor de teatru şi film.
1938  u  Se naşte, la Suceveni, jud. 
Galaţi, ANA MÂŞLEA (m. 1980), 
poetă.
1941  u  Se naşte ŞTEFAN IORDACHE 
(m. 2008),  actor, cântăreţ, distins 
cu numeroase premii naţionale şi 
internaţionale.
1951  u  Se naşte, la Galaţi,
TEODORA SPĂTARU - 
IANCULESCU (m. 2015), artist 
plastic, restaurator.
1953  u  Se naşte, la Galaţi, 
MIRCEA ENACHE, sculptor, 
laureat cu Premiul UAPR pentru 
Sculptură.
1954  u  Încetează din viaţă IONEL 
TEODOREANU (n. 1897), prozator.
1977  u  Se naşte, la Galaţi, ELENA 
NICOLETA ILAŞ, sculptor.
1989  u  Încetează din viaţă JOHN 
CASSAVETES (n. 1929), actor, 
scenarist, regizor american.
2011  u  Încetează din viaţă MARIA 
SCHNEIDER (n. 1952), actriţă 
franceză. V.G.

Hugo Junkers - 
celebru constructor 
de avioane
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Constructorul german de avioane Hugo Junkers 

(născut, 3 februarie 1859 - decedat, 1935, 

aceeaşi lună şi zi) a urmat studii de inginerie la 

Charlottenburg, Karlsruhe şi Aachen, obţinând, în 

1883, diploma de inginer constructor.

Anul 1888 a marcat începutul colaborării cu 
Wilhelm von Oechelhauser, în cadrul companiei 
de exploatare a gazelor „Continental“ din Dessau. 
Un an mai târziu, cei doi au pus pe picioare prima 
staţie de testare a motoarelor cu gaze. În 1892, Jun-
kers şi Von Oechelhauser au construit primul motor 
cu gaz în doi timpi, iar în anul 1894, primul cazan 
de baie cu gaz.

În 1899, Hugo Junkers a deschis la Dessau pro-
pria fabrică - Junkers and Co, profi lată pe aparate 
cu gaz.

În perioada 1897-1912, a fost profesor titular la 
Universitatea din Aachen, Catedra Construcţii de 
Maşini şi Termodinamică. La Aachen, a deschis un 
laborator de cercetare, scopul fi ind inventarea mo-
torului care să funcţioneze cu motorină.

Începând din 1909, preocupările sale s-au axat pe 
construcţia de avioane. Perioada 1917-1919 a marcat 
colaborarea cu Anthony H. G. Fokker, constructor 
olandez de avioane. La comanda armatei, cei doi au 
primit misiunea de a construi un avion de luptă cu 
fuselaj metalic. O parte din producţia de avioane a 
fost transferată în Rusia şi în Suedia.

În 1919, la Dessau, a început să funcţioneze pri-
ma fabrică de avioane, Junkers - Flugzeugwerke AG. 
Aici a fost construit F-13, primul avion de transport 
călători cu fuselaj metalic, cu un singur motor şi 
cu patru locuri. Au urmat multe alte tipuri, printre 
care W-33, avionul care, în 1928, a reuşit să traverse-
ze Atlanticul de la est la vest, sau Ju-52, cel mai per-

formant avion din lume la începutul anilor 1940.
În 1921, Hugo Junkers a fondat propria companie 
de transport aerian pentru zboruri interne, Junkers 
Luftverkehr AG - care în anul 1926, a devenit Deut-
sche Lufthansa AG. După preluarea puterii de către 
nazişti, în 1933, lui Junkers i-a fost impus să cedeze 
patentele şi acţiunile Reichului. .

istorie
De la gaze, la transport aerian

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Salonul anual al 
Filialei Uniunii Artiştilor Plastici din România.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia “Secole ale sturionului la Dunăre”, de 
Florian Doru Crihană.
 Muzeul de Istorie - Lapidarium:   u

Expoziţiile: “Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi”, “Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea”, “Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea”, “O lume văzută prin obiectivul 
aparatului foto”, “Moda vestimentară ilustrată 
în fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni 
de altădată”.

 Casa Memorială “Costache  u

Negri” (comuna Costache Negri)  

 Expoziţiile “Ambient românesc - Ambient 
european: Conacul de la Mânjina”,                                               
“Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui) -  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa “Hortensia Papadat-Bengescu”  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Cuza Vodă”   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine   Expoziţia 
“Mozaic etnic în lumea satului”.

 Complexul Muzeal de Ştiinţe  u

ale Naturii “Răsvan Angheluţă”   
Expoziţiile: “Cuiburile păsărilor migratoare”, 
“Minerale şi asociaţii minerale din România”, 
“Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor”, “Pe culmile Carpaţilor”. 
Grădina Botanică, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u   La sediul central 
de pe strada Mihai Bravu, cât şi la filialele 1 şi 
2: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, 
sâmbăta închis, duminica deschis de la 8,00 la 
13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 14 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 3 grade Celsius. Şan-

sele de precipitaţii sunt de 20 la sută. Vântul 

va sufl a moderat, cu o viteză de până la 30 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 753 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea va atinge 68 la sută.   

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:29 am

apune

55:18 pm

meteo 3 februarie România & Europa 

Timişoara

11  99

Cluj

11 66

Bucureşti

16 88

Galaţi

14  33
Constanţa

13  88

Braşov

 8  22

Londra

11  66

Paris

13  88
Madrid

18  66
Roma

18  77

Chişinău

12  44AR
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Cotele apelor Dunãrii
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi, este indicat să nu vă 

suprasolicitaţi!

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă recomandăm să vă menajaţi 

sănătatea.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este recomandat să evitaţi 

discuţiile pe teme controversate.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunt şanse să se rezolve în scurt 

timp o problemă fi nanciară.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Puteţi avea realizări importante, 

într-o călătorie în interes 

profesional.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Dacă aveţi în plan obţinerea unui 

împrumut, sunt destul de mici 

şansele azi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este indicat să evitaţi lucrările 

difi cile, care necesită atenţie şi 

concentrare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este posibil să faceţi o călătorie 

în interes profesional.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Încercaţi să fi ţi mai fl exibil sau să 

evitaţi discutarea unor subiecte 

delicate!

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, s-ar putea să fi ţi nevoit să 

vă schimbaţi programul.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Pentru azi, este bine să nu vă 

asumaţi niciun risc.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Demaraţi proiecte noi şi faceţi 

planuri de viitor.

horoscop
3 februarie

online

fi lmul zilei
LUNI, 3 FEBRUARIE 

OBSESIA
PARAMOUNT CHANNEL. ora 20:30

Crimă - Dramă - Thriller, SUA, 1995

Cu: Al Pacino, Robert De Niro.  u Acţiunea filmului se petrece în Los Angeles, 
iar în prim plan se află doi oameni puternici, cu personalităţi complexe, 
care se hăituiesc reciproc. Unul este un criminal profesionist, iar celălalt este 
un reputat detectiv, a cărui singură obsesie profesională este să-l prindă pe 
ucigaşul care întotdeauna a reuşit să înfrunte dreptatea, legea şi adevărul.  

07:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:30 Tărâmul dintre vânturi (R)

Coreea de Sud
12:45 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:10 1989-Decembrie Roşu (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

16:45 #Creativ (R)

17:15  Tărâmul dintre vânturi

Coreea de Sud
18:25 Handbal masculin,             

Liga Zimbrilor:            

Dobrogea Sud – Dinamo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Down the Road. Aventura

23:00 Istoria mafi ei irlandeze

00:00 Telejurnal

00:30 Zigzag prin istorie

Marea Britanie, Istoric
01:00 Replay (R)

01:55 Istoria mafi ei irlandeze (R)

02:45 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

Ştiri externe şi locale, 
politice, sociale şi 
economice, prezentate de 
Andreea Esca.

20:30 6 Gloanþe

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

22:45 Pe bune?!

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 X-Men: Cei dintâi (R)

SUA, Acţiune, Dramă, SF
02:30 Arena bucătarilor (R)

Arena Bucătarilor 
este o emisiune pentru 
profesionişti şi pasionaţi de 
bunătăţuri, care vă invită 
să pătrundeţi în lumea 
nevăzută a gastronomiei.

03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza                                        

cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dragoste de tată

2019, Turcia, Comedie, 
Romantic

16:00 Observator

17:00 Acces direct

O emisiune moderată de 
Mirela Vaida, ce reuşeşte 
să aducă zilnic în atenţia 
publicului subiecte inedite 
şi de actualitate.

19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Poftiþi pe la noi:                         

Poftiþi la muncă

23:00 Băieţi de oraş

00:00 Xtra Night Show

01:00 Insurgent (R)

SUA, Acţiune, 
Aventuri, SF, Thriller

03:00 Acces direct (R)

04:30 Nuntă cu scântei (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea                     

adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Survivor Romania

23:00 FanArena

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Malefi cent

SUA, Aventuri, Dramă
09:10 Alita: Îngerul războinic

SUA, Canada, Argentina
11:10  Aventuri la fi rul ierbii

SUA, Animaţie, Aventuri
12:50 Hook

SUA, Aventuri
15:10 Mary Poppins revine

SUA, Familie, Fantastic
17:20 Bumblebee

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
19:15 Batwoman

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Outsider

SUA, Thriller
21:00 Avenue 5

SUA, Comedie, SF
21:30 Larry David,                              

inamicul public nr. 1

SUA, Comedie
22:15 S-a născut o stea

SUA, Dramă, Muzica
00:30 Eroii monumentelor

SUA, Germania, Acţiune
02:30 Kursk

coprod., Dramă, Istoric

07:00 Cele şase surori

08:00 Oanapp

09:00 Documentar 360° Geo (R)

10:00 Câştigă România!

11:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
11:50 Poate nu ştiai

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

16:00 Glasul inimii

16:50 Poate nu ştiai

17:00 România…în bucate

17:40 In direct cu viaţa

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Îngerii păzitori

Franţa, Acţiune, Comedie
22:00 Secrete de război

SUA, Documentar
23:00 Câştigă România! (R)

00:10 Războinicul singuratic (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 3 februarie

remember
Michael Cimino (1939-2016)

 Regizor, scenarist şi produ-
cător american, Michael Cimino 
s-a născut pe 3 februarie 1939, la 
New York, tatăl său fi ind editor de 
muzică, iar mama, stilistă.

A obţinut o licenţă, apoi un 
masterat în pictură, la Universi-
tăţile din Yale şi New Haven, dedi-
cându-se apoi realizării de spoturi 
publicitare pentru televiziune. În 
1971, s-a mutat la Los Angeles şi a 
început să scrie scenarii de fi lm. 
După ce a cunoscut succesul cu 
„The Deer Hunter“ („Vânătorul 
de cerbi“), a intrat într-un con de 
umbră. A revenit cu fi lmul „The 

Year of the Dragon“, despre mafi a 
chineză, fi ind însă acuzat de ra-
sism de comunitatea asiatică.

A regizat în total opt fi lme. A 
marcat cinematografi a prin peli-
cula „The Deer Hunter“, o epopee 
care evocă războiul din Vietnam. 
Pelicula a obţinut, în 1979, cinci 
premii Oscar, printre care şi pe 
cel pentru Cel mai bun regizor.

Romanul „Big Jane“, despre 
portretul femeii americane a 
anilor 1950, i-a adus în 2001 Pre-
miul pentru Literatură al Festi-
valului de Film American de la 
Deauville.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-62 CM

16 CM

85 CM

-3 cm

-4 cm

-3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

100 CM

70 CM

55 CM

-2 cm

-1 cm

-2 cm

    A încetat din viaţă pe 2 iunie 
2016. . V.G.AR
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Preşedinţi americani

ORIZONTAL: 1) … (John; 1789-1797) - … (Gerald R.;  u

1974-1977). 2) … (John Fitzgerald; 1961-1963; asasinat 

în Dallas) – Abis! 3) Doză maximă tolerabilă (abr.

med.) - … (James Earl; 1977-1981). 4) … (Ronald; 1981-

1989) – Radiomicrofotografi e (abr.med.). 5) National  

Library of Ireland (siglă) – International Academy of 

Astronautics (siglă). 6) Pete! - … (William Jefferson; 

1993-2001). 7) Măsura lui Cuza – Taler la cântare. 8) 

Apel telegrafi c în caz de pericol – A nu face nimic – 

Curea! 9) … (Harry S.; 1945-1953) – Podoabă capilară. 

10) Îndemn la uitare - … (Barack; 2009 – 2017).

VERTICAL: 1) Alianţa Knock Down Romania (siglă)  u

– Prinşi cu undiţa. 2) Alienat mintal – Indicată pe 

cadran. 3) Butoi mare de stejar – Prins la schelet 

(dim.). 4) Marian Neagu – Grup de interes comercial 

şi comunal (abr.com.) – Mea! 5) A trage apa – A 

scăpa din mâini. 6) Faptul de a dărui (pl.) – Teatrul 

Naţional de Operetă (siglă). 7) Pseudonim al poetei 

Ioana Brezeanu – Element de construcţie decorativ. 

8) A face cinste cu mâncare – Cap de păpuşă! 9) 

Romanian American Enterprise Fund (siglă) – Aliaj 

pentru fi lamentele becurilor. 10) Ciur mare – A lucra 

cu plugul.

Dicţionar: FYR.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Pe stil vechi!

Dă cu var

Dispozitive

…

…

Statuie mai 
mică

Păcălit (fi g.)
Netrecut în 

timp

Cinstit cum 
se cuvine

Petreceri 
dansante

Te lasă pe 
întuneric 

(fem.)

Etanș

Vase de 
strecurat

Maici la 
mănăstire!

Urcată în 
șură!

Pe ramuri 
de trandafi ri

Stil în 
arhitectură

Cap de 
pisică!

Întreţinut de 
femei

…

Pastă albă 
de lipit

Odată!

Nimicul ca 
atare

Întregul ca 
atare

Ușor pe 
mijloc!

Mare 
mizerie

Maria Petre

Marii 
îmbrobodiţi

O mulţime de 
cântece

Singurel!

Drumuri

Lăsate în 
pace!

Schimb în 
natură

Loc de 
odihnă

Cere pe faţă!

Ieșirea din 
matcă!

Teme la 
aritmetică!

Mare și 
grandios

Tunică

Se dă la pui

 9 2 8 1

7 5

2 6 9

1 4 8 3

9 2

7 5

9 7 2

6 4 3

8 5 4

9 6

7 2 4

2 8 1

4 6

5 9 8 7

1 7 3

6 3 4

8 9 5

1 3

glume
Vasile Ghica 

1
Unui bărbat i-a spălat nevasta 
pantalonii în care avea un 
bilet la loto. Dovadă clară că 
nevasta e o piedică în calea 
îmbogăţirii. 2

Sunt o persoană optimistă, 
pozitivă, mereu zâmbitoare. 
Numai cinci oameni m-au 
văzut vreodată furioasă. 
Dumnezeu să-i ierte!

reţeta zilei
Spirale 
cu cremă 
de brânză 
și praz

INGREDIENTE. 1 pachet aluat 

foietaj, 400 gr brânză, 1/2 praz, 1 ou, câteva 

fi re mărar, 1 gălbenuș, sare și piper;

PREPARARE. Amestecăm crema 

de brânză cu mărarul și oul. Asezonăm cu sare și 

piper și adăugăm prazul tocat mărunt. Întindem 

foaia de foietaj și punem deasupra crema de 

brânză în strat uniform. Rulăm strâns, înfășurăm în 

folie și dăm la congelator circa 15 minute, ca să se 

întărească puţin și să se poată tăia frumos. Tăiem 

rulada felii nu foarte groase. Punem spiralele în 

tavă și le ungem cu gălbenuș bătut cu puţin lapte. 

Dăm la cuptor până se rumenesc. . A.F.

tv
mania
Scandal 
cu stil și modă 
cu scandal

u Sexy, dar nu prea.
Emisiunea ”Bravo, ai stil!” a 
iscat un adevărat scandal între 
jurați, dar și între jurați și 
concurente. Cea care a iscat 
scandalul a fost o fostă ispită 
de la ”Insula iubirii”, Maria 
Ilioiu. Ispita a venit în platoul 
emisiunii cu blănița de la... 
New York. Show-ul vedetei a 
fost incendiar, dar l-a supărat 
rău pe Cătălin Botezatu. “Este 
o ținută urâtă! Nu a înțeles 
ce înseamnă a fi  sexy. Este 
o ținută oribilă! Nu pot să 
jurizez o astfel de ținută!”, 
i-a spus Cătălin Botezatu. Iar 
Maurice a catalogat rochia 
Mariei “vulgară”. Raluca 
Bădulescu a încercat să îi ia 
apărarea concurentei, ceea ce 
a aprins și mai tare spiritele.

u Găina în modă. ”La 
cele mai mari case de modă, 
au ajuns bărbații să poarte 
fuste! Raluca, alooo? Asta vrei 
să-i învățăm, să aducă rochița 
cu găinușă?”, a reacționat 
Botezatu. Disputa între jurați 
a continuat și, deși au afi rmat 
că nu au cum să jurizeze 
ținuta, cei doi bărbați din 
juriu i-au oferit concurentei 
câte un punct. Maria a primit 
însă nota maximă de la Raluca 
Bădulescu, iar asta a mai tăiat 
din supărarea concurentei, 
care a susținut că Botezatu îi 
strică imaginea. ,

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro

Gh. GurăuGh. Gurău

(La o dezlegare corectă afl aţi numele a opt 
conducători ai SUA)

(Fantezie)
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5,56 LA SUTĂ,  

RATA ŞOMAJULUI 

ÎN GALAŢI
STATISTICI. La sfârșitul 

lunii decembrie 2019, în judeţul Galaţi 

erau înregistraţi 10.578 de șomeri, rata 

șomajului fi ind astfel de 5,56 la sută. 

> pag. 10

AMENZI                       

DE ŞAPTE 

MILIOANE DE LEI
BILANŢ. În 2019, poliţiştii 

locali din municipiul Galaţi au 

aplicat peste 24.700 de sancţiuni 

contravenţionale, în sumă de 7,7 

milioane de lei. > pag. 05

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 3 - 8 februarie 2020

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

5 luni

3 - 8 februarie 2020

5

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Mazepa rămâne, mâine, 
fără apă potabilă 

TIMP DE 11 ORE , LUCRĂRI

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Lucrările de reabilitare a reţelei 
de alimentare cu apă potabilă vor 
lăsa, mâine, 4 februarie, o parte din 
centrul Galaţiului fără această uti-
litate. Timp de 11 ore, în intervalul 
8,00 - 19,00, va fi  sistată furnizarea 
apei reci între Trei Star şi Potcoava 
de Aur, pentru a se putea executa 
lucrările de cuplare și punere în 
funcțiune a conductei provizo-
rii de alimentare cu apă potabilă 
din zona blocurilor R2-R3. Vor fi , 
astfel, afectaţi următorii consu-
matori: clienții casnici și agenții 
economici din Mazepa 1, la care 

se adaugă blocurile BR1-BR5 de pe 
strada Brăilei, blocurile A1, A2, A3 
de pe strada Vlad Țepeș; abonații 
casnici de pe străzile Smârdan 10 și 
Caragiale 13, blocurile BR16B si R5 
din Mazepa 2, blocurile Pescăruș, 
K, 20 apartamente, W11 şi W12, 
Școala Nr. 26 și agenții economici 
aferenți zonei.

Abonaţii afectaţi sunt rugaţi 
să îşi facă din timp provizii de 
apă pentru consum şi uz casnic. 
Pentru situații deosebite, Apă Ca-
nal va pune la dispoziție cisterne 
cu apă, cererile putând fi  făcute 
la Dispeceratul societăţii, la nu-
merele de telefon 0236/463.294 şi 
0236/473.380 int.133.  .

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Numărul persoanelor care benefi ciază de pensii speciale în 
judeţul Galaţi este de 157, iar cea mai mare pensie specială 
este de 45.610 lei. > pag. 03 
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